
2020



předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

31. března 2021 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace,
za rok

2020



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, org. struktura, počet zaměstnanců ......7
 2.1 Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................7
 2.2 Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3 Organizační struktura ...........................................................................................................................................8
 2.4 Zaměstnanci, vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................8

 3. Významné události roku 2020 ..........................................................................................................................9

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ...................................................................................13

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................14

 2. Vzdělávání ................................................................................................................................................................15
 2.1 Vzdělávání dětí a mládeže ................................................................................................................................15
 2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ ........................................................................................................15
 2.1.2 S knížkou do života / Bookstart ........................................................................................................................15
 2.1.3 Volnočasové programy pro děti ........................................................................................................................16
 2.1.4 Podpora čtenářské gramotnosti v rámci projektu MAP Liberecko II ...............................................16
 2.2 Vzdělávání dospělých ..........................................................................................................................................17
 2.2.1 Naplňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje ....................................17
 2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů ..................................................................................................................17
 2.2.3 Současnost literatury pro děti a mládež .......................................................................................................17
 2.2.4 Kurzy pro seniory .....................................................................................................................................................18
 2.2.5 Přednášky a další vzdělávací akce pro veřejnost .......................................................................................18
 2.2.6 Konverzace v němčině pro veřejnost ..............................................................................................................18
 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................19
 3.1 Knihovnické a informační služby ....................................................................................................................19
 3.1.1 Knihovna v době pandemie ..................................................................................................................................19
 3.1.2 Činnosti realizované v rámci projektu IROP ..................................................................................................19
 3.1.3 Digitální služby ..........................................................................................................................................................20
 3.1.4 Spolupráce se statutárním městem Liberec – pobočky a městská funkce knihovny ..............22
 3.1.5 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky) ................................................................23
 3.1.6 Nejpůjčovanější tituly roku 2020 ..................................................................................................................... 27
 3.2 Doplňování a zpracování knihovního fondu .............................................................................................. 29
 3.2.1 Akvizice ........................................................................................................................................................................29
 3.2.2 Katalogizace ...............................................................................................................................................................31
 3.2.3 Technické zpracování ............................................................................................................................................32
 3.2.4 Bibliografi e, digitalizace ........................................................................................................................................33
 
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program .......35
 4.1 Propagace, propagační kampaně ............................................................................................................... 35
 4.2 Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty ...................................... 36
 4.3 Výstavy .................................................................................................................................................................... 39
 4.4 Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny ............................................................................................ 40
 
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost ....................................................................................................41



 6. Ediční, publikační a přednášková činnost ....................................................................................................42
 6.1 Vydané publikace ................................................................................................................................................ 42
 6.2 Přednášková činnost .........................................................................................................................................................42
 
 7. Jiné výkony a aktivity organizace ...................................................................................................................43
 7.1 Projekty, grantová politika ............................................................................................................................... 43
 7.2 Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ......................................... 43
 7.2.1 Zahraniční spolupráce ..........................................................................................................................................43
 7.3 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ....................................................................44
 
 8. Regionální funkce ..................................................................................................................................................45
 8.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci ........................................................................ 45
 8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého kraje .....................................................................................................45
 8.1.2 Personální zajištění regionálních služeb v rámci Libereckého kraje .................................................46
 8.1.3 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v Libereckém kraji ................................46
 8.1.4 Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji .........................................................47
 8.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Liberec .................................................47
 8.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ..................................................................47

 9. Informační technologie .......................................................................................................................................49

 10. Údržba a materiální zabezpečení ...................................................................................................................50

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE.........................................................................................51 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady .................52
 1.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ........................... 52
 1.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ....................................... 55
  1.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 58
 1.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2020 ..... 59
 1.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti ....................................................................................................................61
 1.6 Inventarizace .........................................................................................................................................................61
 1.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost.......................................................... 62
 1.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti ...................................................................................... 62
 1.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy
  organizace ............................................................................................................................................................. 62
 1.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................. 62
 1.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj .................................................................................. 62

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 63

 1. Zhodnocení období ředitelkou
  (nové aktivity, významné události ovlivňující chod organizace, výhled na další rok) ...................65

 2. Přílohy .......................................................................................................................................................................67
  příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize ...................................................................................................67
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2020 ...................................................... 69
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2020 ..............................................................................71
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2020 ......................................................................... 73
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie .................................................................................74



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Český rozhlas Liberec

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

Home Credit Arena

INISOFT, s r. o.

IQ Landia

KASRO, spol. s r. o.

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Liberecký autorský kruh (LAK) 

Liberecká IS

Liberecká občanská společnost

MAP II Liberecko 

MINDOK, s. r. o.

Ministerstvo kultury ČR

NTI Consulting

Pekařství a cukrárna Jahůdka 

Petr Polda – nakladatel 

Rakouské kulturní fórum v Praze

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Karlova

Vinný sklípek u Staňků 



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců
3. Významné události roku 2020

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

Fax: +420 482 412 122

e-mail: library@kvkli.cz

web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková

tel.: +420 482 412 120

petrydesova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

web: www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Odpovědný zpracovatel:
PhDr. Dana Petrýdesová

www.kvkli.cz
https://www.kraj-lbc.cz/


(7)

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1
021
0200

953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budovy 
pro služby 
obyvatelstvu

453 490 171,48 NE

celkem 453 490 171,48

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.2 PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Dvorská 445/10, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

2.1 SOUPIS NEMOVITOSTÍ



(8)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů a vnějších

vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

pracovník vztahů s veřejností

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

2.4 ZAMĚSTNANCI, VZDĚLÁVÁNÍ
ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2020 činil přepočtený stav pracovníků 

76,96 úvazků (počet zaměstnanců 88). 

Fungování knihovny a pracovní režim zaměstnanců 

významně ovlivnila pandemie onemocnění covid-19. 

V době uzavření knihoven v jarních a podzimních měsí-

cích byla většina zaměstnanců převedena částečně na 

překážku na straně zaměstnavatele. Knihovna se potý-

kala s vyšší nemocností a v důsledku uzavření škol řada 

rodičů pečovala o děti (OČR). Na pracovních pozicích, 

kde to charakter práce umožňuje, byla na základě vydané 

směrnice umožněna práce z domova (homeoffi  ce). 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastnili 

seminářů a školení z různých oblastí knihovnické práce 

(katalogizace, bibliografi e, literatura, práce s dětským 

čtenářem,  IT dovednosti, nové trendy v knihovnictví 

apod.), které byly v roce 2020 pořádány primárně v pro-

středí online. Online probíhaly také jazykové kurzy pro 

zaměstnance. Byla využívána možnost e-learningového 

vzdělávání. 

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í  2 017 – 2 0 2 0



(9)

3. Významné události roku 2020

Knihovna v době pandemie 
Činnost a fungování knihovny v roce 2020 zá-

sadně ovlivnila pandemie onemocnění covid-19. 

Zatímco v lednu a únoru jsme podle statistik 

očekávali úspěšný rok a plánovali zajímavé akce, 

březen vše změnil. V průběhu roku nás čekala 

spousta „poprvé“ (dlouhodobé a opakované uza-

vření knihovny, realizace online aktivit pro veřej-

nost, provoz výdejního okénka ad.). Je nutno ale 

také konstatovat, že jsme se naučili nové věci, kte-

ré se staly součástí našich služeb a bude tomu tak 

i nadále, dozvěděli se něco zajímavého o našich 

možnostech a schopnostech. Nebyl to jednoduchý 



(10)

3. Významné událost i  roku 2020

rok, ale díky týmové spolupráci napříč celou kni-

hovnou jsme tuto situaci zvládli. V době přípravy 

této výroční zprávy se knihovna po dalším, téměř 

4 měsíce trvajícím uzavření, opět otevřela veřej-

nosti. Funguje v omezeném režimu, ale věříme, že 

se blýská na lepší časy a život v knihovně se brzy 

vrátí k normálu. 

Více o činnosti knihovny v průběhu roku 2020 

v kapitole 3.1.1 Knihovna v době pandemie.

Úsporný rozpočet
V souvislosti s pandemií Liberecký kraj v dubnu 

snížil svým příspěvkovým organizacím rozpočet 

o 10 %. Vedení knihovny bylo nuceno razantně 

ponížit částky v jednotlivých rozpočtových kapito-

lách a nastavit přísný šetřící režim. Nejvíce se tato 

skutečnost promítla do nákupu nových dokumen-

tů. Knihovna musela odmítnout některé získané 

dotace od Ministerstva kultury ČR (absence fi -

nancí na spoluúčast), omezit připravovaná výběro-



(11)

3. Významné událost i  roku 2020

vá řízení apod. Snížit dotaci knihovně se rozhodlo 

také statutární město Liberec, které pravidelně 

přispívá na provoz městských poboček. V září byly 

ze strany zřizovatele chybějící fi nance do rozpočtu 

opět doplněny.

Nedostatek prostředků na akvizici se knihovna 

pokusila alespoň částečně řešit kampaní Udělejme 

si radost. Svým věrným čtenářům nabídla mož-

nost věnovat knihovně knižní novinku dle svého 

výběru. Akce se setkala s velkým úspěchem – 

knihovna získala více než 200 knih.

Více o kampani v kapitole 4.1 Propagace, propa-
gační kampaně. 

Nové webové stránky knihovny
Od července do konce roku vznikala nová webo-

vá prezentace knihovny (představena byla 15. 1. 

2021). Výběrové řízení na realizaci stránek vyhrá-

la fi rma Cliquo, na jejich tvorbě se podílel široký 

tým zaměstnanců knihovny. 

Web je vytvořen v souladu se současnými trendy 

a nároky na grafi ku, design i strukturování obsahu 

(dlaždice, velká písmena, množství obrázků, respon-

zivita stránek na dalších zařízeních – mobil, tablet 

atp.). Podstatné ale je, že nový web odpovídá poža-

davkům Zákona č. 99/2019 o přístupnosti stránek 

pro handicapované, které starý web již nesplňoval 

a jejichž dodržování je pro knihovnu závazné. 

Snahou bylo web co nejvíce zpřehlednit. Důležité 

sekce jsou na hlavní stránce přístupné formou 

dlaždic, návštěvníci webu si na ně tedy mohou 

rovnou kliknout, aniž by je museli zdlouhavě vy-

hledávat v menu. Nejpoužívanější služby a odkazy 

jsou zároveň uvedeny v patičce. Větší prostor je 

věnován nabídce nových knih a tipů ke čtení. 

Doplňkem k novým webovým stránkám knihov-

ny je také speciální web Regionální osobnosti 

titulní strana nového webu knihovny



(12)

3. Významné událost i  roku 2020

Libereckého kraje, který je výstupem rozsáhlého 

stejnojmenného projektu a s knihovní webovou 

stránkou je nyní již propojený a veřejně přístupný 

(https://www.osobnostilibereckehokraje.cz/). 

Metodické centrum pro podporu čtenářské 
gramotnosti 
Do 30. 6. 2020 probíhaly aktivity Metodické-
ho centra pro podporu čtenářské gramotnosti, 
které vzniklo v rámci projektu Libereckého kra-

je Naplňování Krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I. (Výzva OP VVV 

02_16_034 Implementace krajských akčních plánů 

I [I KAP]). K danému dni došlo k ukončení pro-

jektu a Liberecký kraj zahájil přípravy navazující-

ho projektu, jehož začátek byl plánován na leden 

2021.

Více o aktivitách projektu v kapitole 2.2.1 Napl-
ňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje I.

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace 
(program IROP) – restaurování, digitalizace, RFID
V průběhu celého roku pokračovalo restaurová-

ní starých a vzácných tisků a digitalizace regio-

nálních dokumentů. Od dubna začala knihovna 

pro potřeby výpůjčního procesu používat RFID 
technologii. Došlo k významnému urychlení půj-

čování a vracení, zároveň mají čtenáři k dispozici 

moderní samoobslužné pulty. 

Více informace v kapitole 3.1.2 Činnosti realizo-
vané v rámci projektu IROP.

Změna ve vedení knihovny
V polovině roku se ředitelka knihovny Mgr. Blanka 

Konvalinková rozhodla ukončit v roce 2021 svoji pro-

fesní dráhu a odejít do penze. Liberecký kraj vyhlá-

sil v srpnu výběrové řízení na pozici ředitele/ředitelky. 

Novou ředitelkou se od 1. 4. 2021 stala PhDr. Dana 

Petrýdesová, dosavadní vedoucí Odboru služeb. 

ukázka nového webu knihovny

https://www.osobnostilibereckehokraje.cz


(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

 1. Statistické ukazatele 
 2. Vzdělávání 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce,
  společenské akce, doprovodný program
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost
 7. Jiné výkony a aktivity organizace 
 8. Regionální funkce
 9. Informační technologie 
10.  Údržba a materiální zabezpečení

(13)



(14)

1. Statistické ukazatele

2018 2019 2020

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2020 1 380 474 1 386 348 1 397 046

Přírůstky (získaná média) 24 210 25 176 22 372

Úbytky (odepsaná média) 15 175 19 302 11 674

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4749 4 778 4 598

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 280 339 277 645 283 084

Počet licencovaných databází 13 13 13

Počet vstupů do databází 9 646 19 054 30 221

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 19 507 18 613 16 147

– z toho do 15 let 4 232 4 106 3 175

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 335 253 307 315 203 539

– z toho návštěvníci internetu 17 571 12 215 7 197

– z toho návštěvníci kulturních akcí 13 077 12 856 7 712

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 26 088 20 835 8 309

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 413 310 540 521 429 666

Návštěvníci celkem 748 563 847 836 633 205

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 419 827 392 666 302 120

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 206 252 176 784 156 676

– z toho výpůjčky e-knih 3 128 4 383 6 532

Výpůjčky celkem 629 207 573 833 465 328

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 551 2 506 2 136

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 447 369 195

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 0 2 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 3 3 3

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 296 263 107

Vzdělávací akce pro veřejnost 940 875 328

Vzdělávací akce pro knihovníky 35 32 20

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem neev. neev. 46

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 7 6 5

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců průměrný (přepočtený stav) 77,77 77,76 76,83

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 55 421 309 62 830 167 59 497 909

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 934 942 3 327 563 3 006 336

– z toho výnosy z hlavní činnosti 2 925 723 2 197 048 1 797 120

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 298 708 224 000 264 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 45 894 415 49 448 550 51 312 558

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 3 640 956 3 912 370 3 217 421

Dary a sponzorské příspěvky 48 000 26 000 40 000

Výdaje (náklady) celkem 55 418 174 62 828 597 59 497 147

– z toho osobní náklady 34 083 432 36 726 247 38 046 247

Průměrný plat 25 901 28 044 29 546

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 4 211 033 3 614 382,59 3 533 158

Náklady na licence na elektronické zdroje 495 712 885 174 428 885

Hospodářský výsledek 3 135,07 1 570,04 762



(15)

2. Vzdělávání

Činnost knihovny byla ve velké míře ovlivněna 

snahou rozvíjet vzdělávací funkci knihovny – ať už 

formou neformálního vzdělávání určeného mateř-

ským, základním a středním školám (jako doplně-

ní školní výuky), profesním skupinám (pedagogové, 

knihovníci) nebo prostřednictvím nabídky vzdělá-

vacích cyklů a jednorázových pořadů pro širokou 

veřejnost (viz také kapitola 4. 2. Přednáškové cykly, 
zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty).

Tak jako ostatní sféry činnosti byla i tato oblast vý-

znamně poznamenaná pandemií koronaviru. 

2.1 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ

Mateřské a základní školy
Rozsáhlá nabídka vzdělávacích programů pro 

mateřské a základní školy se setkala s velkým zá-

jmem. Přehled programů v tištěné i elektronické 

podobě byl na konci letních prázdnin distribuo-

ván do všech základních a mateřských škol v Li-

berci. Akce pro školy probíhaly také na některých 

našich pobočkách. Kvůli pandemii však mohla být 

realizována pouze část objednaných programů. 

Součástí nabídky jsou základní bibliografi cké 

lekce, čtenářské dílny, tematické besedy, hudeb-

ní workshopy a další typy programů. V roce 2020 

byla nabídka obměněna o nové workshopy – 

např. Eliáš a babička z vajíčka, Zachraňme vílu 

Vincencii, Trefa do černého, Mezi puntíky, Co se 

slovy všechno poví, Zimní svět, Ztracený deník 

profesora z Essexu, Kytice, Letem světem litera-

tury a další. 

Nabídku využily liberecké školy, ale i školy z okol-

ních obcí, v hlavní budově a na pobočkách pro-

běhlo celkem 194 akcí o celkovém počtu 3 963 

účastníků. V porovnání s rokem 2019 se v sou-

vislosti s pandemií a uzavřením škol jedná o vý-

znamný pokles (r. 2019: 385 tříd, 8 237 žáků). 

Knihovna a vybrané pobočky se i v roce 2020 

zapojila do celostátního projektu Už jsem čte-
nář – Knížka pro prvňáčka, jehož cílem je rozvoj 

čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku 

školní docházky. Spolupráce s vybranými třídami 

byla zakončena malou slavností. Na ní všechny 

zúčastněné děti obdržely vlastní exemplář knihy 

Lenky Rožnovské a ilustrátorky Andrey Popprové 

Katka a klokan ze šuplíku.

Střední a vysoké školy
V oblasti vzdělávání studentů středních a vyso-

kých škol byl velký důraz kladen na oblast infor-

mační a bibliografi cké gramotnosti s přihlédnutím 

k online prostředí. 

Tak jako v předchozím období i v roce 2020 

knihovna nabízela workshopy, přednášky a ex-

kurze rozdělené do několika tematických blo-

ků – literatura a čtenářství (5 programů), dějiny 

(1 přednáška), práce s informacemi a informač-

ními zdroji (4 programy), ostatní (2 programy). 

Nabídku doplňuje tradiční exkurze po knihovně 

s názvem Seznámení s knihovnou a jejími služ-

bami. 

Ve srovnání s předchozím rokem proběhla fyzic-

ky pouze malá část aktivit, na podzim jsme začali 

nabízet také online pořady. 

Přehled rea l i zovaných programů

název počet

exkurze 11

Všechno, co jste kdy chtěli vědět 
o citování

4

Co (ne)najde Google – online 3

Dějiny knihy 2

Knižní kultura v českých zemích 
(spolupráce s TUL)

2

Najdu, co hledám?! 1

celkem za rok 2020 23

2.1.2 S knížkou do života/Bookstart

V průběhu roku 2020 pokračovalo zapojení 

knihovny do celostátního projektu S knížkou do 
života / Bookstart. Iniciátorem projektu je Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků SKIP. 

Cílovou skupinou projektu jsou nejmladší děti od 



(16)

2. Vzdělávání

narození do cca 3 let, resp. jejich rodiče, kterým se 

knihovny snaží ukázat, jak důležité je s dětmi začít 

číst již od nejútlejšího věku a jak tato dovednost 

může ovlivnit kvalitu života. 

V rámci projektu pokračovala spolupráce se sta-

tutárním městem Liberec, kdy jsme při slavnost-

ním ceremoniálu u příležitosti vítání občánků 

osobně předávali rodičům dárkový set obsahující 

projektové materiály (metodický průvodce, lepo-

relo, tipy k prvnímu předčítání, poukaz na stažení 

audioknihy) doplněné o materiály naší knihovny 

(pozvánka do knihovny, poukázka na registraci 

apod.). V souvislosti s omezeními společenské-

ho života mohlo proběhnout pouze 11 obřadů, na 

kterých bylo rozdáno 315 setů (v roce 2019 pře-

dáno 795 setů). 

Další obvyklou pravidelnou aktivitou byl čtenář-

ský klub pro nejmenší Kolibřík, který se v roce 

2020 sešel pouze 5x (počet účastníků: 88). 

Objednali jsme 700 setů pro děti do 3 let, ale 

i 25 nově vytvořených setů pro děti 3–6 let, tyto 

jsme plánovali poskytnout pravidelně docházejí-

cím rodičům s dětmi. K tomu ale bohužel nedošlo.

Podrobné informace k projektu jsou k dispozici na 

webu knihovny: https://www.kvkli.cz/pro-deti/

jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik. 

2.1.3 Volnočasové programy pro děti

Nabídku aktivit tradičně doplňujeme o volnoča-
sové programy pro děti, mezi které patří sobotní 

pohádky, Literární klub, tvořivé dílničky Z pohád-

ky do pohádky, Vrátka k muzice nebo Mozkohra-

ní. Cílem všech programů bylo nabídnout hravý 

způsob vzdělávání dětem různých věkových kate-

gorií. V roce 2020 proběhlo 11 akcí. Neproběhla 

tradiční akce Noc s Andersenem.

Předposlední prázdninový týden se v knihovně 

odehrával příměstský dětský tábor, který organi-

zoval spolek Motyčkovic klika. Knihovna poskyt-

la pro tuto aktivitu prostory a částečně se podílela 

na programu tábora. 

Poslední letní prázdninové úterý patřila knihovna 

rodinám s dětmi. V průběhu celého dne probíhaly 

různorodé aktivity – dopolední čtenářský klub pro 

nejmenší děti Kolibřík, workshop zaměřený na 

jazykové hříčky nebo výtvarný workshop, na kte-

rém si děti vyzkoušely skládat origami. V Hudeb-

ní knihovně se hrály „maxihry“ – maxišachy, 

maxidomino, maxipuzzle nebo maxi Člověče, 

nezlob se. S velkým úspěchem se setkala pátrací 

hra. Úkolem dětí bylo navštívit všechna oddělení 

knihovny a hledat piktogramy s úkoly. Úspěch 

akce Rozloučení s létem v knihovně je pro nás 

inspirací do budoucna. 

 

2.1.4 Podpora čtenářské gramotnosti 
v rámci projektu MAP Liberecko II

Od září 2019 jsme zapojeni do projektu Místní 
akční plán na území ORP Liberec II (MAP Li-

berecko II). Ten od května 2019 realizuje Místní 

akční skupina v Podještědí, z. s. Obsahově projekt 

rozvíjí několik oblastí, jednou z nich jsou mimo 

jiné tzv. implementační aktivity – např. kavárny 

pro rodiče, tvorba vzdělávacích materiálů, semi-

náře Dny polytechnického rozvoje, setkání žákov-

ských parlamentů nebo aktivity a workshopy ve 

spolupráci s knihovnami. Naše aktivity v projektu 

se zaměřily a v následujícím období budou za-

měřovat na oblast rozvoje čtenářské gramotnosti 

(literární workshopy, čtenářské dílny, scénické 

čtení apod.).

https://www.kvkli.cz/pro-deti/jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik


(17)

2. Vzdělávání

V roce 2020 byla realizována pouze 1 akce – li-

terární workshop pro žáky 1. stupně ZŠ Eliáš 

a babička z vajíčka. Další naplánované aktivity – 

mimo jiné např. scénické čtení LiStOvÁnÍ – mu-

sely být odloženy na vhodnější dobu. 

2.2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

2.2.1 Naplňování krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání Libereckého kraje 

30. 6. 2020 skončil krajský projekt Naplňování 
krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje I. (zahájení v červenci 2018). 

Žadatelem (a zároveň příjemcem) projektu 

podpořeného z Operačního programu Výzkum, 

vývoj a vzdělávání je Liberecký kraj. Úkolem naší 

knihovny jako projektového partnera bylo pod-

pořit rozvoj čtenářské gramotnosti žáků 2. stupně 

základních škol a studentů středních škol a učilišť 

v rámci Klíčové aktivity č. 4: Podpora čtenářské 

a matematické gramotnosti žáků. Za tímto úče-

lem vzniklo v knihovně Metodické centrum pro 
podporu čtenářské gramotnosti nabízející služby 

pedagogům zmiňovaných škol.

V období od ledna do června proběhly tři aktivity, 

na nichž renomovaní lektoři prezentovali různo-

rodé způsoby a techniky práce s dětmi a mládeží 

v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti. Poslední 

z nich musela z důvodu koronavirových omezení 

proběhnout online:

> 14. 1. 2020 – konference Čtení, cesta ke vzdě-
lání – Tématem čtení se ve svých příspěvcích 

zabývali prof. PhDr. Jiří Trávníček, M.A., 

doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D., PhDr. On-

dřej Hausenblas, Mgr. Michaela Kotenová 

a další přednášející. 

> 19. 1. 2020 – seminář Poctivé čtení – 
PhDr. Ondřej Hausenblas připravil dílnu 

zaměřenou na pečlivě čtení s důkladným poro-

zuměním i učením obsahu. Společně s účastníky 

dílny se věnoval otázce, jak naučit žáky všímat si 

při čtení beletristického i naučného textu pod-

statných informací.

> 13. 5. 2020 – webinář Mezi čtenářskou a este-
tickou gramotností – Mgr. Jiří Koten se věnoval 

prezentaci modelových aktivit a čtenářských 

strategií určených pro interpretační komunitu 

školní třídy. 

2. 7. 2020 proběhlo v konferenčním sále Grand-

hotelu Imperial závěrečné setkání partnerů 

projektu. Během setkání zazněly prezentace vy-

braných partnerů, svým příspěvkem přispěla i naše 

knihovna. 

V podzimních měsících probíhaly přípravy na 

zahájení navazujícího projektu NAKAP II. Opro-

ti prvnímu projektu byla cílová skupina rozšířena 

o studenty střední a vysoké školy a pedagogy 

1. stupně ZŠ. Projekt byl zahájen 1. 1. 2021 

a v době zpracování této výroční zprávy úspěšně 

probíhal (vzhledem k epidemiologické situaci 

pouze online). 

2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů 

S cílem obohatit nabídku vzdělávacích aktivit 

jsme v prosinci 2020 požádali MŠMT o akredi-

taci dvou vzdělávacích programů: Metody práce 

s knihou ve výuce – 1. stupeň ZŠ a Metody práce 

s knihou ve výuce – 2. stupeň ZŠ a SŠ. V době 

zpracování výroční zprávy jsme již měli informaci 

o získání akreditace a probíhala již příprava na 

první kurz.

2.2.3 Současnost literatury pro děti 
a mládež

Konference plánovaná na rok 2020 měla být usku-

tečněna v termínu 18. a 19. března. Po dohodě se 

zástupkyněmi vysokých škol, se kterými knihovna 

na realizaci konference spolupracuje, bylo vybrá-

no téma Jestlipak víte, kdo je lyrik? aneb O poezii 
pro menší i větší. Formulována byla i dílčí témata 

(Kdo píše verše pro děti?, Nová autorská jména 

v poezii, Ohlédnutí za klasiky české a slovenské 

poezie, Světová poezie a její překlady, Editace 

současných výborů pro děti, Poezie a možnosti její 

dramatizace).



(18)

2. Vzdělávání

Garantem konference byla zvolena PhDr. Jana 

Čeňková, Ph.D., z katedry žurnalistiky, Fakul-

ty sociálních věd UK. Ta, přestože se konference 

v roce 2020 z důvodu nepříznivé epidemiologické 

situace v naší zemi nekonala, požádala přihláše-

né řečníky o jejich připravené příspěvky a oslovila 

recenzenty prof. Jaroslava Provazníka z DAMU 

Praha a PhDr. Janu Vrajovou, Ph.D., z FF UP 

Olomouc. Následně uspěla s žádostí o grant (FSV 

UK) na vydání kolektivní monografi e. Kompletní 

podklady byly předány Nakladatelství Karolinum, 

které je zpracuje a vydá v roce 2021.

Spolupracující subjekty: Katedra českého jazyka 

a literatury Fakulty přírodovědně-humanitní a pe-

dagogické Technické univerzity v Liberci, Institut 

komunikačních technologií a žurnalistiky Fakulty 

sociálních věd UK, Katedra germanistiky Pedago-

gické fakulty UK a Labyrint věd(ění) univerzita 

prvního věku – ve spolupráci s Národní knihov-

nou a SciVií, z. s.

2.2.4 Kurzy pro seniory

Velkou cílovou skupinou, které se ve své činnos-

ti knihovna věnuje, jsou senioři. Obě níže uvedené 

aktivity poznamenala omezení spojená s pandemií 

koronaviru.  

Na březen a duben 2020 bylo naplánováno 

10 lekcí kurzu Nebojte se počítače a internetu. 

Dvanáct přihlášených studentů z řad seniorů se 

mělo seznámit se základy práce s počítačem, zřídit 

si a používat e-mailovou schránku, internet a na-

učit se používat textový editor Word. Po 2 lekcích 

jsme byli nuceni kurz přerušit a jeho dokončení 

odložit na vhodnější dobu. Nepodařilo se ani re-

startování kurzu v podzimních měsících. 

Virtuální univerzita 3. věku (VU3V) v roce 2020 

otevřela 4 kurzy (Rituály evropských královských 

rodů, 2x Leonardo da Vinci [1452–1519]: renesanč-

ní uomo universale a Barokní architektura v Če-

chách), na které se přihlásilo 45 studentů. Zimní 

semestr 2020 byl po třech proběhlých přednáškách 

převeden na distanční studium. Ze stejného důvodu 

nemohlo proběhnout ani slavnostní zakončení se-

mestru a promoce na České zemědělské univerzitě 

v Praze. Stejná situace se opakovala i v dalším se-

mestru. Hlavní tutorka VU3V zůstávala se studenty 

po celou dobu ve spojení, podle potřeby jim posky-

tovala potřebné rady a pomoc (hlavně s technickými 

problémy), nabízela možnost sociálního kontaktu. 

2.2.5 Přednášky a další vzdělávací akce 
pro veřejnost 

Obvykle knihovna v průběhu roku realizuje velké 

množství vzdělávacích a kulturních akcí pro ve-

řejnost zahrnující přednášky, workshopy, seminá-

ře, výstavy atd. – rok 2020 byl však jiný. V prvním 

pololetí mohla proběhnout pouze velmi malá část 

naplánovaného programu. Stejná situace se opa-

kovala i na podzim – nicméně nově jsme začali 

nabízet online přednášky a další aktivity. 

Podrobné informace o těchto aktivitách viz ka-

pitola 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný program.

2.2.6 Konverzace v němčině pro veřejnost

Německá konverzace (Deutsche Konversations-

stunde) pokračovala i v roce 2020 pravidelnými 

schůzkami ve čtvrtek od 18 hod. Organizátory 

jsou stále Rakouská knihovna při KVK v Liber-

ci (koordinátorka: Ing. M. Sanetrníková) a Tech-

nická univerzita v Liberci zastoupená lektorkou 

němčiny Sandrou Braun (OeAD) a Ralfem He-

beinem (Doctrina Liberec). Kromě období jarního 

lockdownu probíhala za dodržování nařízených 

hygienických podmínek osobní setkání. Od října 

se setkání přeneslo do online roviny na platformu 

ZOOM. Některé účastníky toto prostředí odra-

dilo, jiní neměli možnost připojení. Naopak jsme 

umožnili účast vzdáleným zájemcům z jiných ob-

lastí ČR (Ostrava, Sokolov, Trutnov atd.). Celkově 

byla účast v online prostředí menší než za normál-

ních podmínek, většinou do 10 účastníků. Bilan-

ce za celý rok je 420 účastníků na 32 setkáních 

(oproti předchozímu roku, kdy se 626 účastníků 

setkalo na 39 lekcích).



(19)

3.1 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

3.1.1 Knihovna v době pandemie

Omezení spojená s pandemií koronaviru se nej-

více promítla do kvality poskytování výpůjčních 

služeb. Velkou část roku nemohli čtenáři fyzicky 

navštívit knihovnu, k dispozici byly pouze e-knihy 

a databáze. Režim fungování knihovny se v prů-

běhu roku měnil v souladu s vládními nařízeními, 

někdy velmi dynamicky:

> 12. 3. – 26. 4. – zavřeno, poskytovány pouze on-

line služby

> od 27. 4. – otevřeno v omezeném provozu, po-

stupné rozšiřování otevírací doby

> 22. 10. – 22. 11. – zavřeno, poskytovány pouze 

online služby

> 23. 11. – 2. 12. – režim výdejního okénka

> 3.–17. 12. – otevřeno 

> 18. –27. 12. – režim výdejního okénka 

> od 28. 12. – zavřeno, poskytovány pouze online 

služby

V průběhu jarního uzavření knihovna poskytovala 

pouze online služby ve vztahu k půjčování a získá-

vání informačních zdrojů, tj. vzdálená registrace, 

výpůjčky e-knih, přístup do databází, celostátní 

digitální služby. Téměř všichni zaměstnanci byli 

převedeni na překážku v práci na straně zaměst-

navatele, v knihovně se pohyboval pouze nezbyt-

ný počet osob nutných pro zajištění základního 

chodu budovy knihovny (služba na telefonu, výběr 

biblioboxu, správa budovy ad). Řada činností byla 

zajišťována z domova – podpora e-zdrojů, správa 

sociálních sítí, PR apod. Zaměstnanci tuto dobu 

využili také k vlastnímu vzdělávání. 

Na jaře a v létě knihovna začala připravovat boha-

tý a zajímavý program na podzimní měsíce. Jeho 

realizaci však opět zastavila sílící pandemie a říj-

nové uzavření knihovny. Na konci listopadu jsme 

otevřeli historicky první výdejní okénko. Čtenáři 

si vybrané knihy a další dokumenty objednávali 

online, e-mailem nebo telefonicky a po vyzvání si 

je vyzvedávali ve vstupní hale knihovny. Formou 

výdejních okének fungovaly také naše pobočky.

Na rozdíl od jarního lockdownu jsme se na ten 

podzimní již lépe připravili a nabídku knihovny 

obohatili o nové online služby:

> online přednášky – některé byly živě vysílané, 

jiné předtočené,

> natáčení dalších pořadů (Literární toulky Evro-

pou, Knihomolský tipovník),

> německá veřejná konverzace na platformě ZOOM,

> rozvoj prezentace knihovny na sociálních sítích 

včetně YouTube kanálu a aktivizace veřejnosti,

> online workshopy pro střední školy.

3.1.2 Činnosti realizované v rámci projektu 
IROP

Spuštění RFID technologie
Na začátku roku 2019 byl zahájen proces „čipo-

vání“ knihovního fondu, tj. vlepování čipů, které 

nahradily zastaralé čárové kódy. Tento proces po-

kračoval až do jara 2020, kdy byl po roční inten-

zivní práci úspěšně dokončen. V té době byly také 

instalovány samoobslužné pulty, tzv. selfchecky, 

a byl snížen počet obslužných míst u výpůjčních 

pultů. 27. 4. 2020, kdy se knihovna otevírala po 

3. Knihovnické a informační služby, 
knihovní fond



(20)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

jarním lockdownu, byl zároveň zahájen provoz po-

mocí RFID technologie. Čtenáři mohli nově své 

výpůjčky realizovat samoobslužně a bezkontaktně, 

což mnozí uvítali, po letních prázdninách byla při-

dána také možnost samoobslužného návratu. 

Čtenáři si v průběhu roku postupně na novou 

technologii zvykali, ale vzhledem k opakovaným 

uzavřením knihovny neproběhl tento proces 

optimálně. Nicméně i tak lze konstatovat, že sa-

moobslužný provoz se setkal se zájmem veřejnosti 

a jeho využití stoupá. Objektivně však bude mož-

né využití RFID technologie vyhodnotit po del-

ším časovém úseku, kdy bude knihovna fungovat 

bez jakýchkoliv omezení. 

Restaurování a digitalizace
V průběhu roku pokračoval proces restaurování 

21 dokumentů z fondu knihovny, zároveň probíhala 

digitalizace vybraných dokumentů. Omezení způ-

sobená pandemií neměla na tyto činnosti vliv.

3.1.3 Digitální služby 

E-knihy a další elektronické zdroje nabízené kni-

hovnou se staly v průběhu roku 2020 významným 

pomocníkem nejenom pro čtenáře knihoven, ale 

také pro knihovny samotné. 

Národní digitální knihovna
Pro registrované uživatele byl nově dostupný pří-

stup ke službě Národní digitální knihovna – Díla 

nedostupná na trhu. Tato databáze obsahuje ne-

přeberné množství knih vydaných na území České 

republiky do roku 2000 a digitalizovaná vydání 

novin a časopisů vydaných do roku 2010. Jedná 

se o několik milionů digitalizovaných stran knih 

a periodik ze sbírek Národní knihovny ČR, což 

představuje více než 200 tisíc dokumentů.

Projekt CzechElib
V roce 2020 pokračovalo zapojení knihovny 

v projektu CzechElib (www.czechelib.cz). Cílem 

projektu, který řídí Národní technická knihovna 

a jehož jsme členem, je vytvoření, zprovoznění 

a fungování národního centra CzechElib. Jeho 

úkolem je efektivní zajišťování centrálního náku-

pu klíčových elektronických informačních zdrojů 

pro výzkumnou a vzdělávací sféru v ČR, jejich 

spravování a statistické vyhodnocování. 

V rámci projektu je pro knihovnu zajištěný pří-

stup do databáze Academic Search Complete 

od fi rmy EBSCO a tří hudebních databází fi rmy 

Naxos.

Pracovníci knihovny se zúčastnili online setkání 

členských institucí a školení v práci se statistickým 

systémem CELUS.

Licencované databáze
V roce 2020 měli naši čtenáři k dispozici níže 

uvedené licencované databáze, ve srovnání s ro-

kem 2019 došlo k malé změně – v dubnu byl 

ukončen přístup do Central & Eastern European 

AC. Databáze fi nancujeme z vlastního rozpočtu 

nebo z dotačních prostředků (uvedeno v závorce):

> Academic Search Complete (OP VaVpI – udr-

žitelnost, od roku 2020 CzechElib), 

> Anopress Online (VISK8/A), 

> ASPI (VISK8/A), 

> Central & Eastern European AC (OP VaVpI – 

udržitelnost – do 3/2020), 

> ČSN Online (vlastní rozpočet), 

> GreenFile (zdarma)

> PressReader (VISK8/A),

> LISTA (zdarma), 

> Naxos Music Library (CzechElib), 

> Naxos Music Library Jazz (CzechElib),

> Naxos Video Library (CzechElib),

> Regional Business News (zdarma), 

> Vogue (nákup archivu v roce 2017 z projektu 

Prostor učení, roční licenční poplatky z vlastní-

ho rozpočtu). 

Počet přístupů je relativně vysoký díky započítává-

ní automatizovaného prohledávání v rámci EDS 

(EBSCO Discovery Service), skutečný počet re-

gulérně přihlášených uživatelů je určitě nižší (*). 

rok počet přístupů

2016 10 953

2017 10 910

2018 9 646

2019 19 054

2020 30 221*

V souvislosti s epidemiologickou situací a dlou-

hodobým uzavřením knihovny se výrazně zvýšilo 

využití většiny databází (viz graf ). U databáze 

Anopress nebyl až do listopadu k dispozici vzdá-

lený přístup z prostor mimo knihovnu, zájemci ji 

tudíž v době uzavření knihovny nemohli využít. 

Výrazný propad je patrný u hudební databáze 

https://www.czechelib.cz/cs/


(21)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Naxos Music Library. Celkový počet zobraze-

ných/stažených záznamů se proto ve srovnání 

s rokem 2019 zvýšil pouze nepatrně. 

rok počet záznamů

2016 11 825

2017 17 151

2018 17 404

2019 15 667

2020 16 095

Za účelem propagace databází v době lockdownů 

byla vytvořena sada slidů na LED tabuli a na web 

knihovny.

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  v ý b ě r  d a t a b á z í

E-knihy
V roce 2020 knihovna nabízela e-knihy ze 4 plat-

forem:

> Palmknihy (dříve eReading.cz),

> Flexibooks,

> EBSCO,

> Taylor & Francis.

V případě prvních dvou platforem se jednalo 

o zprostředkování e-výpůjčky, kdy knihovna plati-

la za své čtenáře poplatky provozovateli. Prostřed-

nictvím portálu EBSCO jsme tradičně nabízeli 

odborné tituly od zahraničních nebo českých vy-

davatelů zakoupených do trvalé akvizice. Dalším 

typem e-knih byly odborné publikace od fi rmy 

Taylor & Francis, plný text je však dostupný pou-

ze z prostor knihovny. 

V roce 2020 opět výrazně stoupl zájem o e-vý-

půjčky od Palmknih, a to zejména kvůli korona-

virovým opatřením, kdy byl navýšený limit pro 

půjčování ze 3 na 4 výpůjčky. Zvýšil se také počet 

výpůjček z portálu Flexibooks a EBSCO.

Vývoj zájmu o e-knihy ukazuje graf na další straně. 



(22)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Digitální knihovna Kramerius
Digitalizované dokumenty byly dostupné v Digi-

tální knihovně KVK v Liberci v systému Krame-

rius – další informace viz kap. 3.2.4 Bibliografi e, 
digitalizace.

3.1.4 Spolupráce se statutárním městem 
Liberec – pobočky a městská funkce 
knihovny

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2020 byla v souvislosti 

s úspornými opatřeními v průběhu pandemie 

částka ponížena o 500 000 Kč, dotace na akvizici 

pro městskou funkci knihovny zůstala ve výši 

700 000 Kč.

 

Vývoj výše fi nančních prostředků ukazuje násle-

dující graf: 

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 015 – 2 0 2 0

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  a  a k v i z i c i  p r o  m ě s t s k o u  f u n k c i  ( v  t i s .  K č )



(23)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V průběhu podzimu byla zahájena příprava no-

vého Plánu rozvoje poboček Krajské vědecké 
knihovny v Liberci na období 2021–2027, který 

naváže na dokument z let 2015–2020 (2025). 

Tak jako v hlavní budově i na pobočkách došlo 

v důsledku opakovaných uzavření knihovny k po-

klesu všech sledovaných ukazatelů. Pobočky sídlící 

ve školách, které nemají vlastní vstup, musely být 

z hygienických důvodů uzavřeny po celou dobu 

trvání omezení ve školství (Rochlice a Machnín). 

2016 2017 2018 2019 2020

registrovaní
čtenáři 

2 386 2 195 2 229 3 390 2 273

návštěvníci
(výpůj. služby)

17 470 16 085 16 906 22 386 12 907

návštěvníci
(akce)

3 486 3 626 3 218 3 298 1 295

akce 183 194 150 153 71

výpůjčky 51 634 46 526 47 398 54 709 33 291

I přes nepříznivou situaci se však podařilo usku-

tečnit některé naplánované aktivity: 

> instalace venkovní seniorské lavičky, pořízení 

nového výpůjčního pultu a sedacího nábytku do 

Ruprechtic, 

> doplnění knihovnického nábytku na pobočky 

Vesec, Kunratická a Králův Háj, 

> dodání knihovních pomůcek (zarážky, stojánky, 

prezentační tabule apod.) na všechny pobočky. 

Oproti plánům se nepodařilo pořídit nové vy-

bavení na pobočku Kunratická nebo vytvořit in-

formační materiál pro pobočku Králův Háj. Tyto 

a další úkoly byly přesunuty do dalšího roku. 

Na pobočce Machnín vznikl nový pořad Pohád-

kové dobrodružství, pobočka zároveň rozšířila 

spolupráci s mateřskými školami (MŠ Machnín, 

MŠ Stromovka na Františkově). Pobočka Kun-
ratická úspěšně nabídla svůj projekt Zapomenutá 

řemesla na další tři základní školy (Broumovská, 

Ostašov a Barvířská), nabídku programů obohatila 

o nové pořady (Staré pověsti české, Příroda se 

probouzí), které se zaměřují na práci s odbornou 

literaturou. Pobočka Vesec začala nově spolupra-

covat s mateřskými školami Jeřmanická a Ma-

línek. Vznikl zde nový cyklus Podvečerní čtení 

pohádek s tematikou řemesel a pořad Pohádkové 

dobrodružství. Pobočka Králův Háj pokračovala 

se svým cyklem Trénování poměti, v rámci mož-

ností proběhly vlastivědné a literární pořady.

3.1.5 Služby v číslech (registrovaní 
čtenáři, návštěvníci, výpůjčky)

V souvislosti s epidemiologickou situací, která 

způsobila uzavření knihovny několikrát během 

roku, není možné statistické ukazatele objektivně 

vyhodnotit. Vzhledem k tomu, že i v roce před-

chozím byla knihovna uzavřena kvůli stavebním 

pracím na tři měsíce, není statistika příliš vypoví-

dající. I přesto nabízíme tradiční tabulky a grafy 

informující o činnosti knihovny.

V roce 2020 došlo opět po několikáté v řadě 

k poklesu počtu registrovaných, resp. aktivních 
čtenářů (tj. těch, kteří měli v daném roce platnou 

registraci a alespoň jednou využili některou ze slu-

žeb knihovny určených pro registrované čtenáře). 

Tento výraznější pokles je způsoben karanténními 

opatřeními, která byla knihovně nařízena. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 9 – 2 0 2 0



(24)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Ve srovnání s rokem 2019 se výrazně snížil počet nově přihlášených čtenářů. Nejpravděpodobnějším důvo-

dem je skutečnost, že v souvislosti s karanténními opatřeními byla knihovna pro čtenáře zcela uzavřena. 

P o č e t  n o v ě  p ř i h l á š e n ý c h  č t e n á ř ů  2 012 – 2 0 2 0

Z grafu Složení čtenářů 2018–2020 je patrný pokles ve všech sledovaných skupinách čtenářů. Nejmenší 

pokles zaznamenáváme v kategorii seniorů.

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 018 – 2 0 2 0



(25)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Souvztažně s poklesem počtu registrovaných čtenářů došlo také k poklesu počtu fyzických návštěvníků 

knihovny (tj. těch, kteří navštívili knihovnu za účelem využití jakékoliv služby) a také k poklesu počtu ná-

vštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí. V roce 2020 však byl tento fakt ovlivněn celkovým i částečným 

uzavřením knihovny. 

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 0 2 0

Z hlediska složení čtenářů jsou, tak jako v předchozích letech, nejpočetnější „ekonomicky aktivní“ čtenáři 

(40 %). Na druhém místě jsou shodně kategorie „děti do 15 let“ (20 %) a „studenti středních a vysokých 

škol“ (20 %).

P o č e t  f y z i c k ý c h  n á v š t ě v n í k ů  2 011 – 2 0 2 0



(26)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických dokumen-

tů a počet prolongací (tj. prodloužených výpůjček). Již několikátým rokem v řadě došlo k celkovému po-

klesu počtu výpůjček, tentokrát jsme ho však vzhledem k epidemiologické situaci očekávali. Velmi výrazně 

vzrostl zájem o půjčování elektronických knih (viz kapitola 3.1.3 Digitální služby).

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 014 – 2 0 2 0

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k  2 010 – 2 0 2 0



(27)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V oblasti poskytování meziknihovních služeb došlo také k mírnému poklesu počtu požadavků, a to jak po-

žadavků našich čtenářů, tak požadavků od jiných knihoven. Pokles požadavků je patrný i v rámci regionu.

M e z i k n i h o v n í  v ý p ů j č k y  2 010 – 2 0 2 0

3.1.6 Nejpůjčovanější tituly roku 2020

V roce 2020 obsadili ve statistice tištěných titulů 

první příčky čeští autoři v čele s Alenou Morn-

štajnovou. Nejvíce se půjčovaly její knihy Hana 

a Tiché roky, dále pak Hotýlek a Slepá mapa. 

Další příčky obsadil Patrik Hartl a jeho knihy 

Nejlepší víkend a Okamžiky št stí. Dlouhodobě 

žádaný Molièrův Lakomec se z první příčky pro-

padl na sedmé místo.

Počet výpůjček konkrétních titulů závisí nejenom 

na oblíbenosti autora, ale také na počtu exemplá-

řů, které knihovna vlastní. Nicméně nejvíce žáda-

né tituly se snažíme průběžně dokupovat tak, aby 

byl uspokojen co největší počet čtenářů. 



(28)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Tiš těné kn ihy  – be le tr ie

název / autor počet výpůjček

Hana / Alena Mornštajnová 152

Tiché roky / Alena Mornštajnová 137

Nejlepší víkend / Patrik Hartl 118

Okamžiky štěstí / Patrik Hartl 115

Hotýlek / Alena Mornštajnová 105

Slepá mapa / Alena Mornštajnová 104

Lakomec / Molière 101

Bábovky / Radka Třeštíková 92

Nůž / Jo Nesbø 74

Temné hlubiny: další případ Eriky Fosterové / Robert Bryndza 72

Tiš těné kn ihy  – odborná a populárně naučná l i t eratura

název / autor počet výpůjček

Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 41

Jako v nebi, jenže jinak : nová setkání se samotáři z Čech a Moravy / Aleš Palán ; foto Johana Pošová 38

Obecná didaktika / Jarmila Skalková 32

Raději zešílet v divočině : setkání s šumavskými samotáři / Aleš Palán, Jan Šibík ;
fotografi e Jan Šibík a Daniela Matulová 32

Labyrint pohybu / Renata Červenková, Pavel Kolář 30

Speciální pedagogika / Josef Slowík 28

Postel, hospoda, kostel / Markéta Zahradníková, Zbigniew Czendlik 28

E-kn ihy

název / autor počet výpůjček

Šikmý kostel / Karin Lednická 43

Hraničářův učeň / John Flanagan 37

Vrány / Petra Dvořáková 36

Foukneš do pěny / Radka Třeštíková 30

Úzkosti a jejich lidé / Fredrik Backman 30

Žebříček nejvíce půjčovaných e-knih je velmi ovlivněn nabídkou dodavatelů e-knih. Knihovna v roce 2020 

nabízela cca 10 000 titulů, což je v porovnání s nabídkou tištěných knih neporovnatelné množství. 

Audiokn ihy

název / autor počet výpůjček

Hurvínek – různé 253

Deník malého poseroutky / Jeff Kinney (různé díly) 79

Maigret / Georges Simenon (různé díly) 59

Husitská epopej / Vlastimil Vondruška (různé díly) 51

Doktor Proktor / Jo Nesbø (různé díly) 33

Bratrstvo křišťálu / Vlastimil Vondruška 25

Dračí náhrdelník / Vlastimil Vondruška 24

Knihy pro dět i  a  mládež do 15 le t

název / autor počet výpůjček

Hraničářův učeň / John Flanagan (různé díly) 247

Deník malého poseroutky / Jeff Kinney (různé díly) 656

Hvězdy nám nepřály / John Green 54

Knihy, o které byl největší zájem u dětí do 15 let, se na prvních místech objevují již několik let. Velké obli-

bě se stále těší kromě výše uvedených také Harry Potter. 



(29)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

3.2 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ 
KNIHOVNÍHO FONDU

3.2.1 Akvizice 

V roce 2020 bylo na nákup (trvalá akvizice) 

a zprostředkování (e-výpůjčky, databáze) infor-

mačních zdrojů pro hlavní budovu a všechny 

pobočky vynaloženo 3 911 364,18 Kč, a to násle-

dovně:

druh akvizice částka (Kč)

nákup fyzických dokumentů (knihy, 
periodika, zvukové dokumenty, fi lmy, 
mapy, hudebniny, společenské hry)

3 190 672,18

nákup trvalých přístupů k e-knihám 
(EBSCO)

0,00 

celkem 3 190 672,18

Další náklady byly vynaloženy na předplatné pří-

stupu do databází, předplatné e-výpůjček a platby 

za realizované e-výpůjčky:

částka (Kč)

předplatné databází 428 885,00

platby za e-výpůjčky 291 789,00

celkem 720 674,00

Částka určená na nákup fyzických dokumentů 

byla utracena takto:

druh dokumentu částka (Kč)

populárně-naučná a odborná literatura
(Všeobecná knihovna, Studijní knihovna)

928 581,31

krásná literatura
(Všeobecná knihovna)

586 165,63

krásná a naučná literatura pro děti 363 785,02

pobočky 419 739,09

periodika, mapy 247 722,24

zvukové dokumenty (CD) 194 754,00

fi lmy (DVD) 34 107,60

hudebniny (noty) 29 971,00

společenské hry 29 200,09

výměnný fond 356 646,20

celkem 3 190 672,18

Rok 2020 v akvizici odrážel nelehkou celospole-

čenskou situaci způsobenou epidemií nemoci 

covid-19. Rok byl zahájen běžným, dostačujícím 

rozpočtem a zpočátku jsme dokupovali zejména 

tituly, které vyšly ještě koncem roku 2019 a my 

jsme je nestihli pořídit z fi nančních i časových 

důvodů. Během 2. čtvrtletí se bohužel situace 

změnila a akvizici byly odebrány značné fi nanční 

prostředky jako rezerva pro zřizovatele. V důsled-

ku tohoto opatření se nakupovalo jen výběrově, 

a tak nebylo možné získat vše podstatné, co bylo 

uvedeno na knižní trh. Další obrat nastal v září 

2020, kdy akvizici byly navráceny fi nanční pro-

středky téměř v plné výši. Oddělení se tak ocitlo 

v časové tísni, která byla navíc umocněna dalšími 

faktory, jako byly např. výpadky pracovníků kvůli 

nemocím a karanténě, práce z domova, absence 

dosud dodávaných knižních vzorků největšího 

dodavatele Euromedia Group či nedostupnost 

některých titulů v důsledku snížených nákladů.

Přes všechny peripetie tohoto neobvyklého roku 

se nám podařilo přidělené fi nanční prostředky 

včas a smysluplně vyčerpat.

Knižní dary
V roce 2020 bylo dokončeno zpracování kniž-

ní pozůstalosti libereckého stavitele a projektanta 

Eduarda Anděla (1928–2016). Pan Anděl působil 

po mnoho let jako jednatel spolku Česká beseda 

a jako liberecký patriot po sobě zanechal bohatou 

knihovnu čítající na 3 000 knih a časopisů. Její 

část byla použita na doplnění fondu a také na vý-

měnu poškozených exemplářů krajské knihovny.

Krajský úřad Libereckého kraje věnoval 

knihovně větší množství duplikátů publikací 

jím vydaných. Stejným způsobem jsme získali 

publikace Euroregionu Nisa, statutárního města 

Liberce a Městského informační centra Liberec. 

Jednalo se o mapy, turistické brožurky a dalších 

cca 80 exemplářů regionální literatury. Turistické 

informační centrum města Frýdlant věnovalo do 

fondu asi 300 exemplářů brožur a letáků z frýd-

lantského regionu vydaných v letech 2010–2020.

Darem jsme získali též duplikáty výstavních kata-

logů z Oblastní galerie Liberec a publikace Tech-
nické univerzity v Liberci.

Francouzský institut v Praze věnoval v rámci 

svého poslání šíření francouzské literatury Kraj-

ské vědecké knihovně knihy ze svého rezervního 

fondu. Do fondu bylo převedeno okolo jednoho 

sta publikací ve francouzštině a češtině, z nichž 

některé byly vydávány s podporou Francouzského 

institutu od 90. let 20. století. Vedle beletrie jde 

i o fi lozofi cké, literárně-historické a umělecké 

publikace.



(30)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Publikace VŠ
Události roku 2020 se projevily i v oblasti akvizi-

ce vysokoškolských publikací. Nejen že byl kvůli 

fi nanční nejistotě omezen nákup skript a odborné 

literatury, ale i u samotných vysokých škol došlo 

k jistému výpadku a knihovně tak posílaly během 

roku mnohem méně ze své neprodejné produkce. 

To se výrazně projevilo ve statistice. Oproti roku 

2019 tak bylo v roce 2020 přijato téměř o polovi-

nu méně titulů.

Z tematického hlediska šlo především o historické 

či pedagogické publikace z předem naplánovaných 

projektů, které musely být dokončeny kvůli přidě-

lení dotací. Jedná se například o několik publikací 

Univerzity Pardubice (projekt Platforma pro 

památkovou péči, restaurování a obnovu), publi-

kace ze Západočeské univerzity v Plzni (projekt 

Podpora pedagogické práce akademických pra-

covníků formou tvorby vysokoškolských učebnic) 

nebo publikace Univerzity Palackého v Olomouci 

(projekt Metodická podpora sítě inkluzivních 

škol). Mezi další spolehlivé dodavatele patří Čes-

ké vysoké učení v Praze, Mendelova univerzita 

v Brně, Masarykova univerzita v Brně, Univerzita 

Karlova, Univerzita Hradec Králové. Knihovně se 

také podařilo navázat lepší spolupráci s Univerzi-

tou Tomáše Bati ve Zlíně.

Projekt Cizojazyčná literatura
(Moravská zemská knihovna)
Projekt je zaměřen na podporu doplňování ci-

zojazyčné literatury v knihovnách pro potřebu 

rozvoje jazykových dovedností obyvatel a pro po-

třebu migrantů a národnostních menšin. Finanční 

limit na objednávky knih pro základní řadu je 

30 000 Kč a v rezervě si knihovna mohla vybrat 

knihy za dalších 20 000 Kč. Tituly lze vybírat 

v různých jazycích, jejichž nabídka se každoročně 

rozšiřuje – anglickém, německém, ruském, španěl-

ském, francouzském, slovenském, italském, letos 

nově i v jazyce polském. Vybrané tituly představují 

převážně aktuální podobu současné zahraniční li-

teratury a v nabídkovém seznamu jsou zastoupeny 

cizojazyčná beletrie, zjednodušená četba, literatura 

pro děti a mládež, knihy pro začátečníky v cizím 

jazyce, populárně-naučná literatura, jazykové 

příručky, slovníky atd. V rámci projektu knihovna 

v roce 2020 objednala celkem 151 titulů, 100 v zá-

kladní objednávce a 51 v rezervě.

Literatura k česko-německým vztahům
V roce 2020 se podařilo získat dvě významné pu-

blikace zaměřené na tematiku česko-německých 

vztahů. První je Biographisches Handbuch der 
deutschsprachigen Emigration nach 1933 (Bio-

grafi cký slovník německy mluvících emigrantů po 

roce 1933) vydaný nakladatelstvím De Gruyter. 

Třísvazková publikace přináší více než 8 000 bio-

grafi ckých hesel o německy mluvících antifašis-

tech, kteří emigrovali z Německa, Československa 

a Rakouska v letech 1933–1945. Druhá je Atlas 
der deutschen Mundarten in Tschechien (Atlas 

německých nářečí v Čechách) z nakladatelství 

Francke. Sedmidílná publikace dokumentuje ně-

mecká nářečí, která se používala na území Čech, 

Moravy a Slezska do roku 1945. Obě díla jsou 

kvalitním zdrojem pro badatele a zájemce o dějiny 

vztahů Čechů a Němců na našem území.

Pokračovalo též mnohaleté zpracování historic-

kého fondu germanik z českých zemí, který přešel 

do naší knihovny převážně z předválečné knihov-

ny libereckých Němců Bücherei der Deutschen. 

Jednalo se vlastně již o zbytek nezpracovaného 

fondu, který obsahoval duplikáty, výroční zprávy, 

separáty z časopisů a jednotlivá čísla či ročníky 

periodik. K tomu probíhala doplňková akvizi-

ce těchto materiálů formou darů či nákupem 

z antikvariátů. Výměnou s institucí Collegium 

Carolinum byl získán nový svazek slovníku Sude-

tendeutsches Wörterbuch.

Regionální povinný výtisk
Na základě zákona o povinném výtisku bylo do 

knihovního fondu získáno 451 titulů, převáž-

ně monografi í, ale i grafi ky (především divadel-

ní programy a plakáty Divadla F. X. Šaldy), map, 

hudebnin a elektronických nosičů. Regionální na-

kladatelství dodávají své povinné výtisky pravidel-

ně, dobrá spolupráce je i s dalšími vydavateli, jako 

jsou muzea, galerie, spolky a sdružení, univerzita, 

divadla, městské a obecní úřady. V loňském roce 

jsme tak získali nejrůznější typy publikací, od 

knih po výroční zprávy, ročenky, divadelní pro-

gramy, kalendáře, katalogy výstav, mapy, ale také 

např. textové publikace vydané na CD-ROM. 

Ke konci roku 2020 bylo ve fondu evidováno 

4 598 titulů periodik, jejichž většina je získávána 

na základě zákona o povinném výtisku periodic-

kých publikací (tiskový zákon).

Audioknihy a hry na pobočky
Pro výměnný fond poboček bylo v tomto roce 

poprvé zakoupeno 19 společenských her od fi rmy 

Mindok a 91 titulů audioknih na CD.



(31)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Celkový  př írůs tek 

hlavní budova 18 500 

pobočky 2 270

výměnný fond 1 602

celkem 22 372

Př írůs tek podle akv iz ičn í  metody 

dary od institucí 2 091

dary od nakladatelů 0

dary od jednotlivců 2 569

dary od dodavatelů 0

koupě 11 916

koupě zahraniční 0

povinný výtisk 5 100

výměny s institucemi 1

ostatní (nezjištěno) 695

celkem 22 372

Př írůs tek podle druhu dokumentu

knihy 14 853

periodika 5 460

hudebniny 168

mapy 143

zvukové dokumenty – CD 913

zvukové dokumenty – ostatní 34

grafi ka 484

audiovizuální dokumenty – DVD 111

elektronické dokumenty 14

elektronické knihy 70

nezařazené 46

patenty 0

hry 76

celkem 22 372

Př írůs tek podle jazyka

čeština 20 498

angličtina 728

němčina 469

francouzština 93

slovenština 69

ruština 52

polština 48

italština 44

nizozemština 20

latina 11

španělština 10

vícejazyčné 10

lužická srbština 2

ostatní 318

celkem 22 372

Publ ikace z ískané v  rámci  spolupráce
se zahraničn ími  ins t i tucemi

Goethe-Institut 54

Spolkové ministerstvo pro Evropu, 
integraci a zahraniční věci (Rakousko)

62

Francouzský institut + Alliance francaise 106

Úbytky  podle druhu dokumentu

knihy a periodika 11 283

zvukové dokumenty 326

elektronické dokumenty – CD-ROM 28

hudebniny 24

mapy 10

společenské hry 3

patenty (duplikáty) 0

grafi ka 0

celkem 11 674

3.2.2 Katalogizace

Zpracování a digitalizace historických fotografi í
V průběhu roku bylo zkatalogizováno 330 foto-

grafi í, celkem je již zpracováno 1 138 exemplářů. 

Na počátku roku probíhala kompletace série fo-

tografi í zachycujících přírodní a kulturní památky 

střední Evropy, vytvořené v sedmdesátých letech 

19. století. Poté následovaly snímky z květnového 

osvobození Litoměřicka v roce 1945 a dále série 

fotografi í, zachycujících Protektorát Čechy a Mo-

rava v období heydrichiády. S tématem okupace 

českých zemí byla spojena rovněž zobrazení praž-

ských návštěv říšských velitelů úderných oddílů 

Lutzeho a Schepmanna, zbraslavského tábora 

Svazu německých dívek nebo propagačního Dne 

brannosti SA v Tachově v roce 1943. Digitalizo-

vány byly rovněž snímky vážící se k Liberci, které 

zachycují soutěžní díla z významné výstavy Socha 

a město, již uspořádala liberecká galerie v roce 

1969.

Hudebniny a zvukové dokumenty
Rok 2020 patřil v katalogizaci hudebnin hlavně 

partiturám hudebních škol a populární hudby, po-

zornost byla věnovaná také hudbě klasické, lido-

vé a fi lmové. Tyto partitury byly většinou určeny 

pro hru na klavír, housle nebo kytaru, nechyběly 

strunné nebo dechové nástroje (fl étna, klarinet, 

hoboj a další). Většina novinek pocházela ze dvou 

zahraničních (Hal Leonard, Wise Publications) 

a dvou českých (Bärenreiter, Notovna.cz) nakla-

datelství. Kromě katalogizace nových partitur 



(32)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

probíhalo i zpracování hudebnin ze skladu, které 

pocházejí z konce 19. a počátku 20. století. Asi 

do poloviny roku 2020 pokračovala aktualizace 

starých katalogizačních záznamů dle nového způ-

sobu zápisu věcných hesel, který vešel v platnost 

v předchozím roce.

Spolupráce se Souborným katalogem 
Tak jako v minulých letech knihovna i v roce 

2020 pokračovala ve spolupráci se Souborným 

katalogem ČR (SK ČR). V rámci sdílené kata-

logizace bylo do SK ČR zasláno 9 260 záznamů, 

z toho 1 489 záznamů bylo Krajskou vědeckou 

knihovnou v Liberci zcela nově vytvořeno.

Souborný katalog nabízí i možnost kontroly 

tzv. vnitřních duplicit, tedy případů, kdy se zaslané 

bibliografi cké záznamy zdají být shodné. V roce 

2020 začala knihovna tyto duplicity systematicky 

kontrolovat a opravovat. Od počátku spolupráce 

se Souborným katalogem se jejich počet vyšplhal 

na několik set. Jedním z úkolů, které před knihov-

nou též stojí, je zavedení tzv. automatických odpi-

sů z SK ČR prostřednictvím OAI protokolu.

Knižní cykly
Od roku 2019 knihovna ve svých záznamech uvá-

dí i informace týkající se jednotlivých knižních 

sérií neboli cyklů. Tyto údaje čtenáři, ale i knihov-

níci v bibliografi ckých záznamech dlouhodobě 

postrádali. V roce 2018 byla Národní knihovnou 

pro tuto oblast ustanovena nová katalogizační 

pravidla a v následujícím roce byly potřebné změ-

ny implementovány i do knihovního katalogu 

Krajské vědecké knihovny v Liberci.

Ve všech zobrazovacích formátech tak čtenáři 

naleznou nejen informaci, že daný dokument pa-

tří do cyklu, ale i jeho pořadí v rámci série. Každý 

knižní cyklus má svůj vlastní záznam, ve kterém je 

uveden jeho autor, jazykové verze, které knihovna 

vlastní, a všechny dokumenty, jež do daného cyklu 

patří. Knihovna v roce 2020 zavedla celkem 1 193 

nových cyklů a jejich počet neustále roste.

Obálky knih 
V rámci zapojení do projektu Obálkyknih.cz bylo 

v roce 2020 naskenováno 1 272 titulů, což činilo 

celkem 2 264 stran. Nově se začaly skenovat a po-

sílat i seznamy literatury. Pokračovalo se i v pra-

videlném skenování obálek a obsahů celostátních 

i regionálních periodik, kterých tento rok bylo 

39. Naše pracovnice se během jarního nouzové-

ho stavu zapojily do kontrol a oprav nahlášených 

chyb v projektu a formou práce z domova opravily 

2 432 obálek.

Rekatalogizace knihovního fondu
Již mnoho let probíhá retrospektivní zpracování 

starších fondů uložených ve skladech. Katalogi-

zace probíhá formou importu existujících zázna-

mů ze SK ČR nebo vytvářením nových záznamů 

„s knihou v ruce“. V loňském roce se pokračovalo 

ve zpracování signaturní řady F a periodik.

rok počet záznamů

2012 7 096

2013 7 352

2014 9 835

2015 10 814

2016 10 416

2017 15 843

2018 11 901

2019 14 410

2020  5 755

Autority
Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou na 

projektu kooperativní tvorby jmenných autorit. 

Nově se začaly do záznamů doplňovat mezi-

národní standardní identifi kátory typu ISNI, 

ORCID a Wikidata. Byla též pozměněna meto-

dika směrování odkazů u pseudonymů, rodných, 

církevních a světských jmen a dalších. Pravidelně 

se prováděla též harmonizace autorit v týdenních 

cyklech.

lokálně vytvořené jmenné autority 487

autority odeslané do Národní knihovny ČR 204

autority stažené z Národní knihovny ČR 6 221

harmonizované autority (automaticky) 10 990

harmonizované autority (ručně) 416

3.2.3 Technické zpracování

Oddělení technického zpracování provádělo fi nál-

ní zpracování publikací pro předání do výpůjčního 

procesu. Probíhala inicializace RFID čipů nových 

i starších přírůstků, značení a balení. Do ochran-

né fólie bylo zabaleno 20 170 nových i starších 

dokumentů. Pro potřeby knihoven regionu bylo 

vytištěno 6 062 knižních a distribučních lístků. 

Kromě nově zpracovaných publikací byly průběž-

ně prováděny opravy zničených knih, opravy zna-



(33)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

čení a nové balení starších knih z půjčoven. Bylo 

upraveno značení knih pro Knihovnu pro děti 

a mládež a digitálních nosičů jako příloh. Byla 

prováděna průběžná aktualizace metodické pří-

ručky technického zpracování.

3.2.4 Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
V rámci procesu analytického zpracování člán-

ků regionálních periodik bylo popsáno a ulože-

no do naší databáze 1 299 článků, zároveň bylo 

518 článků odesláno do kooperačního systému 

národní bibliografi e. 

Pokračovalo také zapojení do projektu Doplňo-
vání vybraných záznamů článků do báze ANL 

podpořeného z dotačního programu VISK 9 (Mi-

nisterstvo kultury ČR). V rámci tohoto projektu 

bylo zpracováno 1 024 bibliografi ckých záznamů 

článků z 12 celostátních časopisů. 

Rešerše
Pandemická omezení neměla vliv na využití re-

šeršních služeb. V průběhu roku bylo vypracováno 

45 rešerší (r. 2019 – 47 rešerší) v celkové ceně 

10 555 Kč. Pro zajímavost uvádíme vybraná téma-

ta vypracovaných rešerší: 

> Historie vzdělávání zdravotnických záchranářů,

> Vliv kondice klisny a prostředí na pohlaví plodu,

> Užívání návykových látek u zaměstnanců Vě-

zeňské služby ČR,

> Postavení osob s fyzickým zdravotním posti-

žením v sociálním zabezpečení s ohledem na 

osobní asistenci,

> Slam poezie,

> Polytechnické vzdělávání dětí mladšího školní-

ho věku.

Informace, dotazy
Pracovníci Bibliografi ckého oddělení zodpověděli 

24 různě komplikovaných faktografi ckých dotazů 

prostřednictvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. 

V rámci systému Ptejte se knihovny bylo zod-

povězeno dalších 16 dotazů (virtuální referenční 

službu zastřešuje a rozvíjí Národní knihovna ČR). 

Staré a vzácné tisky (projekt IROP)
Celkem bylo realizováno 9 prezenčních výpůjček 

z fondu starých a vzácných tisků – v souvislosti 

s uzavřením knihovny výrazně méně ve srovnání 

s rokem 2019. 

V roce 2020 došlo k opětovnému nastěhování 

fondů 19. a 20. století zpět do depozitáře, zároveň 

byla provedena revize. V průběhu roku se ladilo 

fungování klimatizace v depozitáři starých a vzác-

ných tisků (projekt IROP). 

Pokračovalo restaurování 21 exemplářů (17 sta-

rých tisků a prvotisků, 4 rukopisy a rukopisné 

zlomky) v rámci projektu IROP. Práce prováděly 

restaurátorky Kateřina Opatová, Jana Dřeví-
kovská a Lucie Caranová. V květnu a prosinci 

proběhly kontrolní dny, kdy byly předány restau-

rované dokumenty. Paní Lucie Caranová ode-

vzdala již kompletně všechny dokumenty, které 

měla restaurovat, ostatní budou předány do konce 

projektu v dubnu 2021.



(34)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Přehled předaných restaurovaných dokumentů:

> T II 657 T. Bonifacius, papa. Liber sextus decre-

talium. (Opatová)

> T II 89 LUCANUS, Marcus Annaeus, Lucanus 

Cum Duobus Commentis. (Dřevíkovská)

> T II 655 BALBUS, Johannes, Catholicon. 

(Dřevíkovská)

> T II 17 ROHN, Johann Carl, Cronic vormals 

Cron-Lehen (Opatová)

> T II 43,1 BALBÍN, Bohuslav. Miscellanea his-

torica Regni Bohemie. Tomus 1. (Opatová)

> T I 11 TANNER, Matyáš. Die Gesellschaff t 

Jesu. (Caranová)

> T II 116 KRISTIÁN Z KOLDÍNA, Pavel. 

Práwa Městská Králowstwij Czieského. (Cara-

nová)

> T II 47 MORE, Th omas. De optimo reip.statu 

deqve noua insula Vtopia. (Caranová)

> T II 117 VALERIUS MAXIMUS. Valerius 

maximus cum commento Oliuerii Arzignanen-

sis Vicentini. (Caranová)

Digitalizace, digitální knihovna Kramerius 
V roce 2020 pokračovala digitalizace regionál-

ních dokumentů v rámci projektu IROP. Mezi 

jinými dokumenty byly digitalizovány novi-

ny Reichenberger Tagesbote (1929–1945), 
Die Zeit (1940–1945) a Friedländer Zeitung 
(1899–1937). Dále prošly procesem digitaliza-

ce ročenky a výroční zprávy škol a institucí, které 

působily na území Libereckého kraje. Za všech-

ny například K. k. Fachschule für Glasindustrie 

in Haida (F 11596), Geschäfts-Bericht Geme-

inde-Sparkasse der Stadt Reichenberg (G 6075), 

Jahresbericht des Krüppelheimes in Reichen-

berg (F 7432), Jahresbericht der unter einer Di-

rection vereinigten fünfklassigen Volksschule 

der Wiederholungs- und Fortbildungsschule 

und der Gremial-Handelsschule in Reichenberg 

(F 12819), Jahres-Bericht über das Städtische 

Kaiser Franz Josef-Realgymnasium in Gablonz 

a. N. (F 12645) atd.

Digitalizováno bylo také 143 monografi í Germa-
nik z Českých zemí umístěných na signatuře G.

V srpnu 2020 došlo k fatálnímu výpadku di-

gitální knihovny Kramerius, který na dlouhou 

dobu znemožnil přístup k datům. Databáze byla 

opětovně zprovozněna v říjnu 2020. V důsledku 

výpadku serveru a nutnosti jeho opětovné insta-

lace došlo ke ztrátě dat o návštěvnosti digitální 

knihovny. Pozitivní zprávou je, že byl nainstalo-

ván nový modul pro prohlížení digitalizovaných 

dokumentů.



(35)

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program

4.1 PROPAGACE, PROPAGAČNÍ 
KAMPANĚ 

Liberecká knihovna využívá pro svou propagaci 

a komunikaci s veřejností několik komunikačních 

kanálů a informačních médií. Jsou to především 

webové stránky knihovny, dále sociální sítě, kde 

knihovna pravidelně pečuje o profi ly na sítích 

Faceboook, Instagram a YouTube. Knihovna také 

pravidelně uveřejňovala své články a upoutávky 

v některých libereckých médiích a v neposlední 

řadě vydávala svá vlastní periodika. 

Média
V kalendářním roce 2020 jsme pokračovali v naší 

předchozí spolupráci s Libereckým deníkem 

a každých 14 dní uveřejňovali v sobotním vydání 

tohoto periodika upoutávku na aktuální projekty, 

akce a služby knihovny. Dařilo se dále rozvíjet naši 

již déletrvající spolupráci s Českým rozhlasem Li-
berec. Redaktoři této rozhlasové stanice pravidel-

ně natáčeli reportáže o aktuálním dění v knihovně 

a o nových službách, informace pro čtenáře se 

často objevovaly i v živém vysílání. Český roz-

hlas Liberec průběžně informoval své posluchače 

o akcích, které knihovna pořádá pro veřejnost. Od 

konce roku 2019 považujeme stanici Český roz-

hlas Liberec na základě deklarace o vzájemné spo-

lupráci za našeho hlavního mediálního partnera.

Knihovna také již pravidelně každý měsíc uveřej-

ňuje články o svých službách ve věstníku liberec-

ké radnice, v tzv. Zpravodaji Liberec. Zde jsme se 

zaměřili především na prezentování služeb, který-

mi knihovna naplňuje svou tzv. městskou funkci. 

V případě obzvláště významných událostí a no-

vinek zasílá knihovna zástupcům všech v našem 

regionu relevantních médií tiskové zprávy, které 

následně zveřejňuje i na svých webových strán-

kách a také prostřednictvím svého zřizovatele Li-

bereckého kraje. Mnohá další liberecká média pak 

na základě takto zveřejněných informací a vlast-

ního zájmu připravují články a reportáže o dění 

v knihovně. 

Každý měsíc knihovna vydávala vlastní elektronic-

ký newsletter E-zpravodaj, který je odběratelům 

distribuován e-mailem a prezentován na webo-

vých stránkách knihovny. V průběhu roku 2020 

knihovna pracovala na nové moderní podobě to-

hoto věstníku, pro jehož realizaci a rozesílání bude 

nadále využívána e-mailingová služba Ecomail.

Čtvrtletně byl vydáván časopis Světlik (Svět libe-

reckých knihoven) informující o dění v knihov-

nách celého Libereckého kraje, jehož část je 

věnovaná regionální literatuře a autorům. V této 

části došlo v roce 2020 k významné změně. Kruh 

autorů Liberecka (KAL), který se původně dlouhá 

léta staral o obsahovou náplň literární části Světli-

ku, omladil svou členskou základnu a pod novým 

názvem LAK (Liberecký autorský kruh) převzal 

redakci literárních kapitol v časopise Světlik. Na 

stránkách Světliku se nyní prezentují současní 

mladí autoři našeho regionu. 

Pro prezentaci informací o dění v knihovně byla 

aktivně využívána facebooková stránka @knihov-

naliberec, ke konci roku měla přes 5 500 aktiv-

ně sledujících. V průběhu roku se také velmi čile 

rozvíjely dva nové profi ly na síti Instagram. První 

z nich nazvaný @knihovnaliberec je zaměřený na 

prezentaci knihovny a získal si již přes 700 sle-

dujících. Druhý, novější, s názvem @LIB_rary_ je 

určený mladší, teenagerovské čtenářské komuni-

tě a nabízí spoustu zajímavých čtenářských tipů 

z oblasti sci-fi , fantasy, komiksu a young-adult 

literatury. V současné chvíli se k jeho sledování 

hlásí přes 200 respondentů. Oba profi ly si rychle 

získávají nové příznivce a jejich obliba stále roste. 

Knihovna má také již od roku 2014 vlastní účet na 

síti YouTube, který však až donedávna nebyl pří-

liš využíván. Specifi cká situace celosvětové pande-

mie a s ní spojené velké omezení veřejných služeb 

knihoven nás však dovedla k rozvoji aktivity i na 

této platformě. Jelikož není možné realizovat akce 

pro veřejnost přímo v knihovně, rozhodli jsme se 



(36)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

počínaje říjnem 2020 některé vhodné pořady (be-

sedy, přednášky, cestopisy či literární doporučení 

k četbě…) pravidelně natáčet a ve formě videí je 

zveřejňovat právě na síti YouTube, případně na 

Facebooku. Na YouTube profi lu zveřejňujeme i vi-

deorozhovory s žijícími osobnostmi Libereckého 

kraje, které se natáčejí v rámci projektu Regionální 

osobnosti Libereckého kraje. Videa knihovny mají 

poměrně vysokou sledovanost, okruh zájemců 

o jejich sledování se na YouTube i na Facebooku 

stále rozšiřuje.  

Celostátní kampaně na podporu knihoven
V březnu roku 2020 knihovna opět jako každo-

ročně připravila a spustila kampaň Březen – měsíc 

čtenářů na podporu služeb knihovny. Jelikož však 

byly v průběhu března postupně omezovány služ-

by a následně zavřeny všechny veřejné instituce 

a vyhlášena celostátní karanténa, nemohla knihov-

na bohužel v roce 2020 většinu aktivit v rámci 

kampaně BMČ realizovat. Podobně nebylo v da-

ném ročníku možné vyhodnotit krajskou účast 

v celostátní soutěži Čtenář roku, která byla zamě-

řena na Nejlepšího čtenáře – učitele.  

Podobný osud bohužel potkal i další velké celo-

státní čtenářské kampaně, kterými jsou Týden 

knihoven na začátku října a koncem listopadu 

Den pro dětskou knihu. Z původně plánovaného 

programu Týdne knihoven se nám podařilo zreali-

zovat formou zveřejněné videonahrávky např. po-

řad „Přelakováno“, v němž se veřejnosti představili 

mladí autoři obnoveného Libereckého autorského 

kruhu. 

Ani účast knihovny na tradičních veletržních 

a velkých kulturních a společenských akcích neby-

la v roce 2020 možná, a to z důvodu nekonání 

těchto akcí (Festival dětského čtenářství, Vele-

trh vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA 

MyJob Liberec, hudební festival Benátská). 

Kampaň na podporu knihovny
Udělejme si radost 
Během letních měsíců 2020 vyhlásila knihovna 

dárcovskou kampaň Udělejme si radost na

nákup nových knih pro knihovnu. Z důvodu 

úsporných opatření musela knihovna přechodně 

omezit akvizici a hrozilo, že některé dokumenty 

tak budou ve fondu trvale chybět. Proto jsme ve 

formě této kampaně nabídli veřejnosti možnost, 

jak sponzorsky podpořit knihovnu, vyjádřit jí 

svou solidaritu ve zlých časech a udělat radost 

sobě i všem ostatním čtenářům. Do každé nové 

darované knihy jsme při převzetí vlepili pamětní 

označení s logem projektu a dárce jsme odměnili 

malou drobností. Podpisy všech čestných dárců 

jsou vystavené na speciálním panelu poblíž pultu 

Informační služby ve vstupní hale knihovny. 

Kampaň se setkala s velkou pozorností u médií 

i veřejnosti, knihovna díky ní získala na 200 krás-

ných nových knih. Všem dárcům upřímně děku-

jeme!

4.2 PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY, ZAJÍMAVÉ 
INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY A KULTURNÍ 
PROJEKTY

Průběh roku 2020 byl poznamenán pandemií ko-

ronaviru, lockdowny, zákazy sdružování, a to včet-

ně kulturních aktivit. To se významně projevilo 

v počtu realizovaných kulturních a vzdělávacích 

pořadů, které knihovna stihla nabídnout svým 

uživatelům živě a v druhé polovině roku pak větši-

nou formou online pořadů vysílaných na YouTube 

kanále knihovny. 

Prezenčně proběhlo 48 kulturních, 84 vzdělávacích 

akcí a 17 výstav s účastí 3 162 osob. Online pořadů 

se vysílalo 22 a zhlédlo je 6 105 sledovatelů. 

Ples v knihovně
V sobotu 18. ledna se opět již po deváté tančilo 

v knihovně. Na tematicky stříbrném plese jsme si 

připomněli 20. výročí dostavby liberecké knihov-

ny. Hudební doprovod zajistila kapela Domestic 

Tanvald, o catering se postarala Knihovní kavárna, 

víno již tradičně dodal Vinný sklípek u Staň-

ků. Pro potěchu oka hostům zatančily dívky 

a chlapci z Taneční školy při Divadle F. X. Šaldy 

Liberec a oblíbenou diskotéku ve 4. patře poprvé 

a s velkým úspěchem zajistil liberecký DJ Repro. 

Opravdovou programovou bombou se však sta-

lo vystoupení dvou předních českých horolezců 



(37)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

z teamu Slack Show, kteří předvedli dech beroucí 

choreografi i na popruzích natažených ve výšce 

bezmála 15 m přímo nad tanečním parketem. 

Ples v knihovně (a následně v únoru i ples 

hejtmana Libereckého kraje) byl jedinou velkou 

akcí, která v knihovně v roce 2020 proběhla. Již 

na konci roku bylo jasné, že ples se v roce 2021 

neuskuteční, ale pevně věříme, že se k této tradici 

opět vrátíme. 

Hudební programy
Hudební ochutnávky připravil v rámci  cyklu Le-
tem světem populární hudby PaedDr. Jan Pr-

chal. Svým posluchačům nabídl přednášky Co dal 

a vzal rok 2019?, Není ANO jako ANO – pořad 

na samém konci útesu (Yes), Hudba pro čtenáře – 

Písně inspirované literaturou a Rock pod rouškou 

jazzu aneb Jak se fúzovalo v Čechách.

Pořady s hudební tématikou už léta zpracovává 

také Vladimír Hrdina. Pod hlavičkou Hudebních 
večerů mohli posluchači slyšet úryvky slavných 

skladatelů v pořadech Gustav Mahler – hledání 

nových cest v symfonické tvorbě, Petr Iljič Čaj-

kovskij – ruská symfonie 19. století, Ruská sym-

fonie 20. století – S. Rachmaninov, A. Skrjabin, 

S. Prokofj ev.

V podání pěveckého sboru při Gymnáziu 

F. X. Šaldy v Liberci Cum decore a komorního 

souboru Hipocondria ensemble si zájemci mohli 

vyposlechnout krásné dílo jednoho z nejvýznam-

nějších německých barokních skladatelů Dietricha 

Buxtehuda Membra Jesu Nostri. Provedení řídil 

Čeněk Svoboda.

Přednáškové cykly
I v roce 2020 knihovna pokračovala ve spolupráci 

s Národním památkovým ústavem v přednáško-

vém cyklu Památky kolem nás. Nabídnuta byla 

témata Hrad Bezděz ve správě Valdštejnů, Zahá-

jení sezony na hradech a zámcích Liberecka – Jak 

se opravuje zámek a Od vize k realitě – proměny 

městského prostoru na příkladu Soukenného ná-

městí.

Obsah přednášek pořádaných Societas Amicuum 
Liberec (SAL) zájemce poučil o česko-lužicko-

srbských vztazích. Lektoři pořadů v nich předsta-

vili významné památky, hudbu, hory, náboženství 

i tradice. Podzimní přednášky byly vysílané živě 

na knihovním YouTube kanále. 



(38)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Cestovatelské přednášky, přednášky s regio-
nální tematikou
Osvědčení průvodci nejkrásnějšími kouty našeho 

regionu, spisovatel Marek Řeháček a fotograf 

Jan Pikous, zavedli posluchače v rámci besedy na 

místa známá i neznámá dle osnovy své nové knihy 

Vyhlídky Českého ráje.

O své nepřišli ani milovníci tradičních cestopis-

ných pořadů. Prostřednictvím pozvaných hostů 

mohli navštívit Mongolsko, Altaj, Madeiru, Fin-

sko, Antarktidu, Chorvatsko, Německo a Austrálii. 

Pořady k historickým tématům
Z pořadů naživo patřily mezi nejvíce navštíve-

né přednášky MUDr. Petra Minaříka, uvedené 

v rámci cyklu Habsburkové jako živoucí a neustá-
le inspirující rodina. Z nabídnutých byly vybrá-

ny a uvedeny Marie Terezie – Jejímu veličenstvu 

s díky, Josef II. – Nic jsem neudělal, jen jsem 

chtěl..., František Ferdinand D‘Este – Nenaplně-

né ambice.

Zájem vzbudily také přednášky PhDr. Terezy 

Dubinové, ve kterých představila Tanec v biblic-
ké, židovské a izraelské kultuře a v online vysílá-

ní pak Biblické příběhy a postavy ve výtvarném 
umění.

Historicko-literární pojednání Josefa Pekaře Eti-
ka historikova soudu připomnělo 150. výročí na-

rození doktora Josefa Pekaře, přelomové osobnosti 

českého dějepisectví. Nazkoušeli a zahráli ho Jiří 

Bartoloměj Sturz a členové divadelního spolku 

VOREL.

Projekty z oblasti literatury a čtenářství, divadlo
V podání hereček Divadla MALÉhRY, Barbory 

Seidlové, Nikoly Zbytovské a Daniely Zbytovské, 

mohli diváci zhlédnout scénické čtení fejetonů 

„Čtení ke kafi “.

Za hudbou a verši kanadského hudebníka, básní-

ka, spisovatele, kreslíře a zpěváka Leonarda Co-

hena se zájemci vydali s autorem scénáře pořadu 

Mgr. Filipem Trdlou.

Znalcům a vyznavačům kvalitní české i světo-

vé literatury byly určeny pořady Literární toul-
ky Mgr. Vladimíry Hamalové – Finský, Švédský, 

Norský a Anglický večer, Slovensko, Maďarsko 

a Vánoční literární toulky – které v podzimních 

měsících probíhaly formou online přednášek.

Společně s Libereckým autorským klubem (LAK) 

jsme si sérií online autorských čtení PřeLAKová-
no připomněli listopadový Den poezie. 

Na YouTube kanále jsme začali pravidelně vysílat 

pořad Knihomolský tipovník – pořad nabízející 

tipy na zajímavé knižní tituly. 

Nejmenším divákům udělaly radost Sobotní po-
hádky, ale stihly se odehrát pouze tři ( Jak se vy-

chovávají medvědi, Paleček aneb Cesta tam a zase 

zpátky, Kašpárek a kouzelný kufřík). 

Program na pobočkách
Pestrý, ale rovněž výrazně zredukovaný program 

probíhal i na pobočkách knihovny. Na vesecké si 



(39)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

například nadšení zahrádkáři nenechali ujít po-

řad z cyklu Potlach zahrádkářů a malí posluchači 

Podvečerní čtení. Kunratická pobočka organizo-

vala pořady pro žáky základních škol Zapome-
nutá řemesla?, ve kterých se dozvídali zajímavosti 

o tradičních regionálních řemeslech. V Ruprech-

ticích potěšilo divadlo Kordula nejmenší diváky 

pohádkou Nevěsta bílého medvěda a na Králově 

Háji nabídla v rámci besedy Paříž známá i ne-
známá koláž fotografi í a literárních postřehů paní 

Helena Semeráková.

Další zajímavé projekty
Svým vystoupením zaujal astronom Petr Horá-

lek. V pořadu Jednadvacetkrát v NASA promítl 

a okomentoval  dvacet úspěšných snímků zob-

razujících nejrůznější astronomické jevy a noční 

pohledy zachycené po celém světě.

Pozornosti diváků neunikl dokumentární snímek 

režiséra Dalibora Stacha Schopnosti – vše o ži-
votě po životě, ve kterém zaznělo vyprávění lidí, 

kteří překročili hranici smrti, a bylo jim umožně-

no vrátit se zpět.

Padá mi to z nebe... byl název besedy s českou ře-

holnicí, boromejkou Angelikou Ivanou Pintířovou, 

která se rozpovídala o svém životě a nevyhýbala se 

žádnému tématu.

Děti s rodiči nepřišli o tradiční velkou přehlídku 

zábavných experimentů, vědeckých hraček a hla-

volamů Hrajeme si s přírodními zákony. Účast 

byla jako každý rok veliká. 

Online pořady
V průběhu podzimních měsíců se knihovna se 

svojí nabídkou kulturních a vzdělávacích pořadů 

přesunula do virtuálního prostoru a začala vysílat 

živě nebo ze záznamu přednášky a besedy. Začát-

ky provázela řada komplikací – chybějící vhodná 

technika, nedostatečné znalosti a zkušenosti pra-

covníků knihovny. Nicméně díky úsilí a pečlivé, 

systematické práci se podařilo úroveň programů 

významně pozdvihnout. Většina pořadů si postup-

ně našla své publikum a sledovanost rostla.

4.3 VÝSTAVY

V průběhu roku 2020 se podařilo uspořádat pouze 

15 výstav. V době uzavření knihovny jsme se za-

měřili na obnovu výstavního mobiliáře a zázemí, 

online aktivity a důkladnou přípravu větších vý-

stavních projektů pro nadcházející období.

Z uskutečněných výstav můžeme uvést například 

zářijovou Severská udržitelná města a Norské 
fondy EHP, které jsme připravili ve spoluprá-

ci s velvyslanectvími všech skandinávských zemí 

a které veřejnosti představily model urbanistické-

ho rozvoje s ohledem na trvalou udržitelnost.

Další zářijová výstava s názvem Kundera (ne)ztra-
cen v překladech od Moravské zemské knihovny 

formou velkoplošných tabulí a vitrín s francouz-

skými originály knih umožnila návštěvníkům 

seznámit se s dílem Milana Kundery a problema-

tikou překladu jeho díla do češtiny.

Výstava Jeden svět – Až naprší a uschne byla jed-

nou z mála akcí, které se nakonec v rámci festivalu 

Jeden svět kvůli zdravotnické krizi fyzicky ode-

hrály. Součástí výstavy byly výtvarné práce a in-

stalace související s problémem globálních změn 

klimatu. Vodohospodářstvím, ekosystémy a su-

chem se zabývala i výstava Voda – sucho z Ústavu 

výzkumu globální změny AV ČR, jejíž druhý roč-

ník jsme prezentovali v červnu 2020.

Výstava 100 let prvního zákona o veřejných 
knihovnách z Národní knihovny ČR připomněla 



(40)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

významný milník v historii českého knihovnictví, 

zrod systému veřejných knihoven v ČSR a sou-

visející témata. Jiná vzdělávací výstava s názvem 

Sčítání lidu – historie a současnost od ČSÚ na-

bídla v přístupné podobě informace o dějinách 

soupisů lidí až do dnešní doby a představila grafi -

ku a celkový vizuální styl sčítání lidu v roce 2021. 

V prosinci jsme stihli alespoň na několik dní zpří-

stupnit veřejnosti výstavu Klára Becková – Lo-
osová, svědkyně jedné epochy, která vycházela 

z knihy vzpomínek poslední manželky architekta 

Adolfa Loose a kterou připravilo Středisko zápa-

dočeských spisovatelů.

Na rok 2021 připravujeme několik velkých projek-

tů a pevně věříme, že nám situace umožní je před-

stavit v úplné podobě za hojné účasti návštěvníků 

knihovny v budově Krajské vědecké knihovny.

4.4 ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se 

významně podílí grafi cké studio knihovny, které 

v průběhu roku připravilo celou řadu zajímavých 

materiálů. 

Např.:

> obal znakoknihy Staré pověsti české a moravské 

(2. díl) pro sluchově postižené,

> plakáty a jiné materiály pro ples v knihovně,

> upoutávky k běžným nebo online akcím,

> logo k výročí knihovny,

> vytvoření loga a materiálů na akci k podpoře 

knihovny Udělejme si radost,

> pohlednice knihovny

V roce 2020 se z důvodu pandemie velmi často mě-

nila provozní doba knihovny a podmínky provozu, 

proto jsme za celý rok vytvořili velké množství 

různých cedulí, elektronických upoutávek, slidů na 

LED panel a facebook knihovny, které informovali 

čtenáře o otevírací době, hygienických pravidlech 

či jiných nařízeních. Také jsme vytvořili polepy na 

ochranná plexiskla pro naše zaměstance.

Pracovníci knihařské dílny opravili v roce 2020 

celkem 913 knih, které tak mohou nadále sloužit 

našim čtenářům. Dále vytvořili celkem 12 svazků 

novin, 56 krabic, 75 poznámkových bločků.



(41)

5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost

Projekt Regionální osobnosti
Libereckého kraje
V průběhu realizace projektu byla nejprve zakou-

pena dokumentační a výpočetní technika pro po-

třeby zachycení dokumentů, fotografi í i výpovědí 

pamětníků a dále software pro úpravu audiovi-

zuálních nahrávek. Využita byla rovněž možnost 

digitalizace již nahraných rozhovorů s pamětníky.

Poté proběhly odborné rešerše v archivech cen-

trálních (Národní archiv, Vojenský ústřední 

archiv – Vojenský historický archiv, Archiv bez-

pečnostních složek) i regionálních (Státní oblastní 

archiv v Litoměřicích, Státní okresní archiv v Li-

berci) a také na příslušných matričních úřadech. 

Za pomoci fondu Krajské vědecké knihovny v Li-

berci a dalších kulturních i paměťových institu-

cí pak následovalo provedení rozsáhlé heuristiky 

a zpracování rozšířených biografi ckých záznamů 

jednotlivých regionálních osobností. 

Vzhledem k blížícímu se 75. výročí ukončení dru-

hé světové války tvořili výběr regionálních osob-

ností především příslušníci II. československého 

zahraničního odboje, kteří se zúčastnili boje za 

svobodu na západní i východní frontě anebo na 

Středním východě. Jejich osudy budou připome-

nuty i výstavní formou v květnu 2021 u příležitos-

ti Oslav osvobození a při přednáškách pro školy 

i veřejnost. Jednotlivé biografi cké záznamy byly 

s příslušnou obrazovou dokumentací postupně 

uveřejňovány na webových stránkách Krajské vě-

decké knihovny v Liberci v nově vytvořené da-

tabázi Regionální osobnosti Libereckého kraje 

(https://www.osobnostilibereckehokraje.cz/), kte-

rá je součástí nového webu knihovny. 

https://www.osobnostilibereckehokraje.cz/


(42)

6. Ediční, publikační a přednášková činnost

6.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: Kruh 

autorů Liberecka. ISSN 1214-2751

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2021-02-05]. Do-

stupné z: https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-

cinnost/e-zpravodaj 

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny v Liber-
ci, příspěvkové organizace za rok 2019. 1. vyd. Li-

berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2020, 

79 s. ISBN 978-80-85874-94-5.

JEŽKOVÁ, Alena a Renáta FUČÍKOVÁ. Sta-
ré pověsti české a moravské [2.díl]: [online]. Libe-

rec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2020 

[cit. 2021-04-05]. 1 znakokniha. Dostupné z: 

https://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepo-

vesti-2/index.html 

6.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Závěrečná konference NAKAP LK I.
Grandhotel Imperial (Liberec), 2. 7. 2020
> Dana Petrýdesová – Metodické centrum pro 

podporu čtenářské gramotnosti

Knihovny současnosti 2020 – konference 
online, 2. –4. 11. 2020
> Blanka Konvalinková: moderování bloku 

Knihovny a vzdělávání uživatelů 

Historické přednášky pro veřejnost
online, YouTube KVK v Liberci, říjen a listopad 2020
přednášející: Václav Kříček, Jan Hnělička
> Návrat československých legionářů z Ruska do 

vlasti 1919–1920

> Československá zahraniční armáda na Středním 

východě 1940–1941

https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-cinnost/e-zpravodaj
https://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepovesti-2/index.html


(43)

7. Jiné výkony a aktivity organizace

7.1 PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2020 se podařilo získat dotace nebo 

sponzorské příspěvky na uskutečnění projektů 

ve výši 344 000 Kč. Dalších 132 453 Kč hradila 

knihovna z vlastního rozpočtu jako spoluúčast. 

Projekty č. 6 a 7 poskytnuté Ministerstvem kul-

tury ČR (viz příloha č. 2) byly zrušeny z důvodu 

nepříznivých podmínek v souvislosti s pandemií 

a dotace ve výši 60 000 Kč byla vrácena posky-

tovateli. 

Tradičně knihovna žádala o dotace v rámci do-

tačních programů statutárního města Liberec, 

a to převážně na realizaci kulturních a vzděláva-

cích aktivit. Výzvy však byly v průběhu roku zru-

šeny. 

Vybrané projekty uvádíme v této kapitole. V přílo-
ze č. 2 je k dispozici kompletní přehled podaných 

žádostí a získaných fi nančních prostředků. 

Naplňování krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I.
30. 6. 2020 skončil krajský projekt Naplňová-
ní krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje I. (zahájení v červenci 2018). 

Žadatelem (a zároveň příjemcem) projektu pod-

pořeného z Operačního programu Výzkum, vý-

voj a vzdělávání je Liberecký kraj. Úkolem naší 

knihovny jako projektového partnera bylo pod-

pořit rozvoj čtenářské gramotnosti žáků 2. stupně 

základních škol a studentů středních škol a uči-

lišť v rámci Klíčové aktivity č. 4: Podpora čtenář-

ské a matematické gramotnosti žáků. Za tímto 

účelem vzniklo v knihovně Metodické centrum 
pro podporu čtenářské gramotnosti nabízející 

služby pedagogům zmiňovaných škol.

Podrobné informace o průběhu projektu v roce 

2020 v kapitole 2. 2. 1. Naplňování krajského akční-
ho plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje. 

Nová znakokniha
V roce 2020 zpracoval tým odborníků druhou část 

knihy Aleny Ježkové a Renáty Fučíkové Staré po-
věsti české a moravské. Vznikla tak v pořadí čtvrtá 

„znakokniha“ (webová prezentace neboli variantní 

podoba knihy pro sluchově postižené děti). Výsle-

dek jednorázového překladu publikace do českého 

znakového jazyka, umožňujícího sledování obsahu 

v textové a obrazové podobě. Znakokniha je dis-

tribuovaná prostřednictvím online platformy na 

webových stránkách knihovny. 

V prosinci byl plánován slavnostní křest na liberec-

ké radnici, ale byl zrušen v souvislosti s aktuálními 

opařeními, která souvisela s epidemiologickou si-

tuací v naší zemi.

Na realizaci projektu přispělo Ministerstvo kultu-

ry (Odbor regionální a národnostní kultury) a sta-

tutárního město Liberec (Fond primátora).

Veřejné informační služby knihoven (VISK)
Stoprocentní úspěšnost jsme zaznamenali u žá-

dostí podaných do programu Veřejné informační 

služby knihoven (Ministerstvo kultury ČR). Díky 

získaným fi nančním prostředkům mohly být rea-

lizovány projekty zaměřené na oblast knihovnictví 

a zefektivnění činnosti knihovny – proběhly vzdě-

lávací programy pro knihovníky regionu, došlo 

k inovaci vybavení učebny a doplnění RFID tech-

nologie, byly realizovány odborné činnosti v ob-

lasti katalogizace. 

7.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

7.2.1 Zahraniční spolupráce

Na rok 2020 se v rámci odborné skupiny kniho-

ven EUREX plánovalo několik aktivit. Jednak 

pravidelná setkání všech členů skupiny na jaře 

a na podzim, dále literární vycházka a dvoudenní 

konference knihovníků. Obě tyto akce měla or-

ganizovat česká strana. Uskutečnilo se pouze jed-

no setkání skupiny EUREX, a to 13. února 2020 

v Městské knihovně v Jablonci nad Nisou, ostatní 

plánované aktivity se kvůli epidemické situaci ne-

uskutečnily. Vzájemná komunikace v rámci EU-

REX probíhala od března do konce roku pouze 

prostřednictvím mailu.

V rámci spolupráce s Alliance Francaise Liberec 

jsme obdrželi knižní dar z Francouzského insti-

tutu v Praze z projektu Šalda (překlady z fran-

couzštiny do češtiny). Jednalo se o 114 publikací 

v češtině i ve francouzštině, které byly v listopadu 

2020 předány knihovně a zahrnuty do knihovní-

ho fondu.

3. září 2020 se uskutečnila vernisáž dvou výstav, 

kterou uspořádalo ve spolupráci s naší knihovnou 

velvyslanectví Norského království v Praze. Ote-

vření výstavy Severská udržitelná města a výstavy 

Norské fondy se zúčastnili velvyslanci severských 



(44)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

zemí, honorární konzulka Islandu a hejtman li-

bereckého kraje Martin Půta. Vernisáž doprová-

zela přednáška architekta Dana Merty o severské 

architektuře. Byla tak opět posílena spolupráce 

knihovny s velvyslanectvími severských zemí. 

Na podzim roku 2020 byla též plánována tří-

denní stáž polské knihovnice zajímající se o prá-

ci naší knihovny s handicapovanými osobami 

v rámci projektu Erasmus, ovšem nemohla se 

uskutečnit – stejně jako reciproční návštěva kni-

hovníků z partnerského kantonu St. Gallen ve 

Švýcarsku.

7.3 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH KO-
MISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – Jaroslava 

Starcová, PhDr. Michaela Staňková 

> Sekce vzdělávání SKIP – PhDr. Michaela Staň-

ková 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně), 

PhDr. Michaela Staňková (členka)

> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Vítková

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček, Táňa Holčáková

> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Pe-

trýdesová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková 

> Předsednictvo výkonného výboru SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Dozorčí komise Výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová

Hodnotící komise, poroty: 
> Hodnotící komise ceny SKIP: Městská knihov-

na roku 2019 – Mgr. Blanka Konvalinková

> Hodnotící komise ceny Ministerstva kultury ČR 

Knihovna roku – Jaroslava Starcová

> Hodnotící komise krajského kola soutěže Ves-

nice Libereckého kraje roku 2019 – Jaroslava 

Starcová

> Hodnotící komise podprogramu VISK 1 – 

Blanka Konvalinková

> Porota soutěže Řekni mi, co čteš (Nadace Škola 

hrou) – Mgr. Marek Sekyra

> Porota soutěže Cestování s prarodiči – 

Mgr. Marek Sekyra, Mgr. Eva Šťastná

> Hodnotící komise soutěže Kniha roku Liberec-

kého kraje – Mgr. Blanka Konvalinková

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Hele-

na Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciál-

ních dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková, Mgr. Natálie 

Pecárová

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Mgr. Hana Veličková

> Pracovní skupina pro seriály – Barbora Edwards

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena Ko-

řítková 



(45)

8. Regionální funkce

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionál-

ních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 

rok 2020 je k dispozici na stránce Krajské vědec-

ké knihovny v Liberci: https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.

8.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány v Zá-

koně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a infor-

mačních služeb (knihovní zákon) v § 11. Dle 

odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 

plnění regionálních funkcí vybranými základní-

mi knihovnami v kraji. Náplň činnosti na krajské 

i okresní úrovni pak vychází z Metodického poky-

nu Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu re-

gionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na 

území České republiky. 

Výkon regionálních funkcí, tedy služeb knihoven 

menším knihovnám, je v Libereckém kraji zajiš-

ťován Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jablonci 

nad Nisou a Semilech. 

8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého 
kraje

Síť knihoven Libereckého kraje v roce 2020

Oblasti 
Libereckého 
kraje 
z hlediska 
regionálních 
funkcí

Počet 
obyvatel 

okresů 
Libereckého 

kraje

Celkem Z toho 
obsluho-

vaných 
knihoven

a poboček 
v rámci RFK

ni
ho

vn
y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 4761 42 7 46

Jablonec
nad Nisou

92 663 34 7 36

Liberec 175 9552 57 12 62

Semily 74 939 65 7 68

Liberecký 
kraj celkem

453 033 198 33 212

1  Včetně Jablonného v Podještědí
2  Bez Jablonného v Podještědí

V roce 2020 ukončily svoji činnost 4 knihovny. 

V okrese Česká Lípa došlo k nejvýraznější změ-

ně v knihovně v Kravařích, kde proběhla částečná 

rekonstrukce prostor a aktualizace knižního fon-

du. Také místní knihovna v Dubé prošla výraznou 

proměnou, bylo zde vytvořeno i nové oddělení 

dětské literatury. V Železném Brodě (okres Jab-

lonec nad Nisou) byla na začátku roku slavnostně 

otevřena moderní knihovna v adaptované budově 

na Jiráskově nábřeží, která nabízí funkčnost i fl e-

xibilitu v pěkném moderním prostředí.

Městská knihovna v Železném Brodě

Místní knihovna v Dubé

Obecní knihovna v Bílé

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji


(46)

8. Regionální  funkce

Na Liberecku došlo – často z důvodu pandemie 

a delšího uzavření knihoven – k mnoha men-

ším i větším rekonstrukcím v knihovnách. Nej-

výraznější proměnou prošla knihovna v Bílé – po 

kompletní rekonstrukci nyní nabízí zcela nové 

prostory i s vyvýšeným patrem pro dětské čtenáře.

V okrese Semily prošla kompletní rekonstrukcí 

knihovna v Bradlecké Lhotě. Reorganizací ná-

bytku, nákupem chybějícího vybavení knihov-

ny a personální změnou prošla i neprofesionální 

knihovna v městyse Libštát.

8.1.2 Personální zajištění regionálních 
služeb v rámci Libereckého kraje

Pracovníci regionálních funkcí v Libereckém 
kraji k 31. 12. 2020

Liberecký kraj 
celkem (přepočtené 

pracovní úvazky)

z toho v KVK 
v Liberci

krajská 
metodička 1 1

odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,6 3

řidiči 1 0,5

celkem 11,6 4,5

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 

zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 

pracovníci.

8.1.3 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v Libereckém kraji

Rok 2020 byl silně poznamenán pandemií one-

mocnění covid-19, což se negativně promítlo do 

plnění téměř všech úkolů v rámci regionálních 

funkcí.

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo reali-

zováno 17 metodických návštěv a 49 konzultací 

vyplývajících z aktuálních úkolů a podle poža-

davků knihoven. Dochází k průběžné aktualizaci 

webové stránky Pro knihovny Krajské vědecké 

knihovny v Liberci. Knihovny jsou informovány 

o aktuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 

akcích a kampaních na podporu čtenářství, propa-

gaci knihoven apod. Knihovnám jsou také zpro-

středkovány informace z odborných sekcí a komisí 

profesních sdružení SDRUK a SKIP.

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci krajské funkce dochází ke zpracování 

sumářů Ročních výkazů o knihovně za všechny 

knihovny kraje, zpracování přehledu výsledků 

činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění 

standardů VKIS (veřejných knihovnických a in-

formačních služeb) jednotlivých knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji 

nabídnuto 14 akcí (69 hodin s celkovou účastí 

212 osob z 60 knihoven). Jedná se většinou o od-

borné akce pro knihovníky celého regionu, nedíl-

nou součástí celoživotního vzdělávání knihovníků 

jsou také vzdělávací akce z oblasti IT s fi nanční 

podporou z programu VISK 2. Mnoho z nich 

bylo kvůli protiepidemickým opatřením uspořádá-

no online.

V souladu se standardem pro výkon regionálních 

funkcí se uskutečnily 4 porady knihoven pověře-

ných regionální funkcí.

Zajišťování dopravy 
Krajská vědecká knihovna v Liberci zajišťuje do-

pravu spojenou s výkonem regionálních funkcí 

kromě Liberecka také pro Jablonecko a Semilsko. 

Jedná se zvláště o metodické návštěvy, rozvoz no-

vých knih a výměnných souborů a nákupy knih. 

V roce 2020 bylo služebním automobilem najeto 

9 185 km, rozvezeno bylo více než 20 000 svazků.

Místní lidová knihovna v Libštátě



(47)

8. Regionální  funkce

Podpora vzdělávacích, kulturních 
a komunitních aktivit
Podpora knihoven při organizaci vzdělávacích 

i kulturních aktivit je novým standardem, který by 

měl pomoci knihovnám při proměně na kultur-

ní a komunitní centra obcí. V Libereckém kraji je 

poskytována pomoc spíše metodická, spočívá ze-

jména v pořádání vzdělávacích a motivačních akcí, 

zprostředkování nabídek a výměně příkladů dobré 

praxe různou formou.

Další činnosti
Mezi další činnosti, které jsou zajišťovány v rám-

ci krajské funkce, patří například zajišťování pří-

spěvků a distribuce časopisu Světlik, distribuce 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

8.1.4 Finanční zajištění výkonu 
regionálních funkcí v Libereckém kraji

Dotace Libereckého kraje na rok 2020

knihovna dotace

KVK v Liberci 2 688 000 Kč

MěK Česká Lípa 1 575 900 Kč

MěK Jablonec n. N. 1 235 780 Kč

MěK Semily 1 577 320 Kč

celkem 7 077 000 Kč

Náklady na výkon regionálních funkcí jsou hra-

zeny z dotace Libereckého kraje na základě smluv 

uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotlivý-

mi pověřenými knihovnami, dotace pro krajskou 

knihovnu je součástí příspěvku na činnost a není 

samostatně vyúčtovávána. 

8.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KNIHOVNÁCH OKRESU LIBEREC

Síť obsluhovaných knihoven okresu Liberec 
v roce 2020

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 46 + 6 poboček

profesionální knihovny 10

celkem 56 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2020 zajišťovaly 3 pracovnice, na 1 pracovni-

ci připadá v průměru 21 obsluhovaných knihoven. 

8.2.1 Plnění základních standardů pro 
výkon regionálních funkcí

I pro Oddělení služeb knihovnám Liberecka pla-

tí, že všechny jejich služby poskytované menším 

knihovnám byly silně zasaženy pandemií covid-19. 

Opakovaně během roku se stalo, že nebylo možné 

provádět rozvozy knih nebo organizovat porady 

a setkání knihovníků.

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2020 bylo uskutečněno 105 metodických 

návštěv, ne všechny knihovny mohly být v soula-

du se standardem pro výkon regionálních funkcí 

navštíveny dvakrát. Hlavními body metodických 

návštěv bylo zpracování ročních výkazů, vedení 

evidence činnosti knihovny, proškolování nových 

knihovníků při personálních změnách v knihov-

nách apod. Počet poskytnutých konzultací však 

zůstává podobný jako v roce 2019. 

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci služeb knihovnám Liberecka je zajišťo-

vána kontrola ročních výkazů knihoven a jejich 

vložení do elektronického sběru dat Národního 

informačního a poradenského střediska pro kultu-

ru (NIPOS).

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnila 1 porada pracovnic 

městských knihoven, která musela být vzhledem 

k okolnostem uspořádána online. Tradiční setkání 

knihovníků okresu Liberec pro neprofesionální 

knihovníky muselo být bohužel zrušeno. Knihov-

níci jsou také zváni na všechny vzdělávací akce pro 

knihovníky regionu, které organizuje krajská me-

todička nebo Regionální výbor Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků.

Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace 
a distribuce

počet svazků výměnného 
fondu v roce 2020

43 872

počet vypravených 
souborů

169

počet svazků v souborech 8 454



(48)

8. Regionální  funkce

Distribuce výměnného fondu je jednou z nejvíce 

využívaných služeb regionálních funkcí, na Libe-

recku ji v roce 2020 využilo 55 místních a měst-

ských knihoven.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize a aktualizace knihovního fondu byla pro-

vedena v 10 knihovnách, celkem bylo zrevidováno 

24 440 svazků. 

Nákup a zpracování knihovních fondů z pro-
středků provozovatele knihovny

počet obsloužených knihoven 53

počet nakoupených
a zpracovaných svazků 3 421

nakoupeno za částku 738 997 Kč

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih, částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy jsou do knihoven dodávány 

označené a zabalené. Pro profesionální knihovny 

byly také zajišťovány, zpracovávány a dodávány 

knihy z projektu Česká knihovna. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 52 knihovnám a jejich 

pobočkám, servis zajišťuje externí dodavatel 

v součinnosti s pracovníky Krajské vědecké 

knihovny v Liberci.

Další služby zajišťované Oddělením služeb 
knihovnám Liberecka
Mezi další služby, které jsou poskytovány obslu-

hovaným knihovnám, patří zejména pomoc při 

tvorbě a aktualizaci webových stránek knihoven, 

distribuce materiálů pro knihovny, aktualizace 

údajů neprofesionálních knihoven v databázi 

ADR, 4x ročně vydávání Informačních listů pro 

knihovny, značení starších fondů nebo zpracování 

popisků na regály.

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Libe-
recka v roce 2020 je zveřejněna na webové stránce 
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihov-
nam-okresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby.

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby


(49)

9. Informační technologie

Od 1. dubna 2020 knihovna zahájila přechod ze 

systému EM zabezpečení na zabezpečení pomocí 

technologie RFID. Proběhla výměna zabezpečo-

vacích bran, instalace a příprava 5 ks samoobsluž-

ných výpůjčních zařízení (selfcheck) umožňující 

samoobslužný provoz. Prostředky na technologii 

RFID knihovna získala v rámci projektu IROP. 

Čtenáři si selfchecky poprvé vyzkoušeli na konci 

dubna po ukončení jarního lockdownu. 

Správa informačního systému probíhala nadále ve 

spolupráci s Libereckou informační společností, 

v oblasti pronájmu kopírovacích zařízení pokračo-

vala spolupráce s fi rmou KASRO.

V průběhu roku knihovna začala nabízet větší 

množství online aktivit, narostla potřeba reali-

zace online porad a setkání. Za tímto účelem 

byla nakoupena technika, vybavení a software na 

nahrávání a streamování, zároveň byly zakoupeny 

2 licence na využití platformy ZOOM. 

V jarních měsících proběhlo výběrové řízení na 

vytvoření nových webových stránek, následně byla 

zahájena realizace tohoto projektu. Více informací 
v kapitole 3. Významné události roku 2020. Další 

velká veřejná zakázka se týkala výměny garážové-

ho parkovacího systému, na podzim pak proběhla 

jeho instalace a spuštění, byl přidán virtuální ser-

ver.

V rámci obnovy technického a technologického 

vybavení bylo pořízeno: 

> 15 nových iPadů (dotační program VISK 3) pro 

potřeby workshopů, 

> nový samoobslužný skener do Studijní knihovny, 

> server a úložiště pro digitální knihovnu Kramerius,

> 3 PC All in One,

> 2 stvrzenkové tiskárny a tiskárna na popis.

V průběhu srpna došlo k fatální chybě na úložišti 

systému Kramerius. Práce po havárii na diskovém 

poli, pokusy o obnovení RAID polí, instalace no-

vého virtuálního serveru, instalace nového klienta 

Kramerius a postupné nahrávání záloh (15 TB 

dat) probíhaly až do konce roku, cca 3 měsíce 

nebyl systém dostupný pro uživatele. 

Pro urychlení a zkvalitnění práce byla nainstalo-

vána a posílena zabezpečená Wi-Fi síť s 12 pří-

stupovými body oddělená od free Wi-Fi sítě pro 

uživatele. 

Další aktivity:

> zlepšení zálohování, vytvoření sekundárního 

zálohování v systému Veeam, 

> příprava knihovního systému Advanced Rapid 

Library na přechod na technologii RFID,

> pravidelné činnosti, správa a údržba stávajících 

zařízení a aplikací.



(50)

10. Údržba a materiální zabezpečení

Velká část aktivit správy budovy směřovala k za-

bezpečení ochrany zdraví návštěvníků a zaměst-

nanců knihovny v době pandemie. V průběhu 

roku se průběžně doplňovaly zásoby dezinfekce, 

roušek a rukavic. Po jarním rozvolnění vládních 

nařízení muselo dojít k úpravě prostoru vstupní 

haly – bylo vytvořeno místo pro vracení doku-

mentů a jejich následnou distribuci do a z karan-

tény. V souvislosti s tím se operativně z vlastních 

zdrojů (starých výstavních panelů) vyrobily 

ochranné zástěny, ty byly ke konci roku nahrazeny 

novými ochrannými plexiskly dodanými na míru 

pro potřeby knihovny. Zároveň byly pořízeny dva 

stojany s automatickým bezdotykovým dávková-

ním dezinfekce.

Po celý rok se velmi intenzivně připravovala výbě-

rová řízení na generální opravu hydroizolace terasy 

nad katalogizací, závorový systém včetně pokladny 

pro veřejné parkoviště knihovny, osvětlení skladů 

D1, D2 a na generální opravu výtahů „C“. První 

dva projekty se podařilo uskutečnit ještě před kon-

cem roku. Renovace osvětlení skladů a generální 

oprava výtahů se přesunula do dalšího roku. 

V souvislosti s přechodem na RFID technologii 

došlo k úpravě výpůjčních pultů včetně elektroin-

stalace ve všech půjčovnách v hlavní budově. 

Další větší opravy a úpravy:

> celková výměna ovládání garážových vrat tech-

nického vjezdu knihovny včetně nových táhel, 

pružin a elektromotoru,

> výměna stojacího výměníku a expanzní nádrže 

(výměníková nádrž),.

> akce na pobočkách: instalace seniorské lavičky 

a renovace přednáškové místnosti na pobočce 

Ruprechtice, pořízení nového nábytku na další 

pobočky. 

> obnova obrysu synagogy na podlaze ve vstupní 

hale broušením, včetně zasazení pamětní desky.

V průběhu celého roku probíhaly standardní 

servisní práce a drobné opravy technických zaří-

zení a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, 

elektroinstalace, přenosné spotřebiče, automatické 

dveře, výměníkové stanice…). 



(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(51)



(52)

1.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Porovnání celkových výnosů s předchozím rokem nemá vypovídací schopnost, neboť v roce 2019 se promí-

tají výnosy spojené s projektem Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpřístupnění knihovního fon-
du a jeho prezentace podpořeného z programu IROP 25 Knihovny. Výnosy roku 2020 byly velmi negativně 

ovlivněny uzavřením knihovny v souvislosti s epidemií onemocnění covid-19.

Výnosy dle syntetických účtů uvádíme v časové řadě čtyř let, vybrané výnosy (příspěvky na činnost a dotace) 

i za delší časové období.

Obecně klesající tendence tržeb za vlastní výkony (účet 602) se v roce 2019 mírně navýšila z důvodu uza-

vření knihovny na dobu 3 měsíců, kdy probíhaly v budově stavební úpravy v rámci IROP (generální rekon-

strukce WC pro veřejnost, výměna střešního světlíku, výměna koberců ad.).

V roce 2020 se propad příjmů dramaticky prohloubil v důsledku pandemie. Propad příjmů z hlavní činnosti 

od počátku pandemie v březnu 2020 do konce roku v porovnání se stejným obdobím roku 2019 činil takřka 

1 mil. Kč. Výnosy z doplňkové činnosti byly ve stejném období o 61 tis. Kč nižší. 

Ostatní výnosy (účet 649) nelze s předchozím rokem porovnávat z důvodu účtování o převzetí spotřebního 

materiálu v rámci IROP.

 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2017 2018 2019 2020

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 52 334 55 422 62 831 59 498

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 4 100 3 988 3 328 3 006

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 2 993 2 926 2 271 1 873

 603 tržby z pronájmu 1 088 1 053 1 054 1 133

 604 tržby za prodané zboží 19 9 3 0

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 559 1 474 5 436 1 055

644 výnosy z prodeje materiálu 0 0 0 0

 646 výnosy z prodeje DHM 4 0 0 0

 648 zúčtování fondů 250 713 1 585 640

 649 jiné ostatní výnosy 1 305 761 3 851 415

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0 0

66 Finanční výnosy  2 3 1 0

 662 úroky 2 3 1 0

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 46 673 49 957 54 066 55 437

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(53)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

P ř e h l e d  p ř í s p ě v k ů  n a  č i n n o s t  o d  z ř i z o v a t e l e  2 015 – 2 0 2 0  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

úč. příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

2018 40 664 710 4 552 910 45 217 620

upravený 2018 40 664 710 4 429 705 45 094 415

úč. příspěvky 800 000 0 800 000

2019 42 149 420 4 846 000 46 995 420

upravený 2019 42 624 420 4 371 000 46 995 420

úč. příspěvky 2 453 130 0 2 453 130

2020 44 908 300 4 409 200 49 317 500

upravený 2020 46 028 372 3 289 128 49 317 500

úč. příspěvky 1 995 058 0 1 995 058

Pr opad y př í jmů:  3–12/2019 v  por ov nán í  s  obdob ím 3–12/2020 (Kč)

příjmy z hlavní činnosti 
2019

příjmy z hlavní činnosti 
2020

příjmy z vedlejší činnosti 
2019

příjmy z vedlejší činnosti 
2020

březen 273 191 118 585 139 889 108 747

duben 300 138 53 376 112 857 67 000

květen 250 027 77 928 128 624 79 305

červen 283 157 168 223 91 868 110 226

červenec 101 299 143 168 82 765 92 114

srpen 98 051 143 770 84 711 124 231

září 193 049 241 026 123 642 120 767

říjen 268 235 170 695 120 896 162 309

listopad 250 385 29 279 154 062 104 957

prosinec 208 724 125 110 113 830 121 837

celkem 2 226 256 1 271 160 1 153 144 1 091 493

propad 20/19 -955 096 -61 651



(54)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Příjmy na všech pobočkách knihovny byly v roce 2019 o 8 % vyšší v porovnání s rokem předchozím. V roce 

2020 došlo k výraznému poklesu o 30 %. Stejný pokles příjmů byl i v Knihovně pro děti a mládež. Příjmy 

Informační služby se v porovnání s rokem 2019 snížily o 16 % – méně než v ostatních odděleních. Tuto sku-

tečnost ovlivnila možnost vzdálené registrace a online plateb – služeb, které byly v době uzavření knihovny 

z důvodu pandemie čtenáři knihovny hojně využívány. Výrazný propad v roce 2019 – pokles o 27 % v porov-

nání s rokem 2018 – byl způsoben letním tříměsíčním uzavřením hlavní budovy knihovny z důvodu realizace 

projektu IROP, kdy došlo k prodloužení doby registrace a výpůjční lhůty. Byly pozastaveny sankční poplatky. 

Příjmy za kopírování se trvale snižují díky jiným technickým možnostem (skenování, fotografování). I s při-

hlédnutím k uzavření knihovny, došlo od roku 2018 k 50 % poklesu těchto příjmů.

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2017 2018 2019 2020

Pobočky

Vesec 21 558 19 870 21 897 16 532

Kunratická 17 016 15 964 16 083 12 924

Ruprechtice 12 520 13 599 15 762 9 012

Rochlice 6 157 7 044 6 398 3 940

Machnín 1 860 1 464 1 451 1 013

Králův Háj 5 322 5 100 6 566 4 370

celkem pobočky 64 433 63 041 68 157 47 791

Knihovna pro děti a mládež 163 067 163 193 138 134 98 002

Informační služba

kopírování 100 152 105 768 72 143 50 341

ostatní 1 009 524 1 034 393 778 550 605 902

registrační poplatky 1 412 216 1 324 316 958 185 859 234

celkem Informační služba 2 521 892 2 464 477 1 808 878 1 515 477

ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 72 354 112 371 57 002 47 345

cirkulace 200 0 0 0

samoobslužná kopírka 12 105 9 463 11 336 7 456

vstupné 17 730 15 857 46 633 43 040

tržba za prodané zboží 19 500 9 218 2 482 0

výnosy z pronájmu 1 087 521 1 053 008 1 053 994 1 133 593

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti,
prodej propagačních předmětů...)

140 942 97 321 140 947 113 632

celkem 4 099 744 3 987 949 3 327 563 3 006 336

P ř e h l e d  d o t a c í  z  r o z p o č t u  s t a t u t á r n í h o  m ě s t a  L i b e r e c  2 015 – 2 0 2 0  ( K č )

příspěvek SML pobočky příspěvek SML akvizice

2015 1 200 000 100 000

2016 1 400 000 200 000

2017 2 000 000 400 000

2018 2 400 000 500 000

upr. 2018 2 700 000 700 000

2019 3 000 000 700 000

2020 2 500 000 700 000



(55)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Na celkových nákladech se významně podílelo navýšení platových tarifů od 1. 1. 2020 a náklady spojené 

s poskytnutím účelových příspěvků na činnost. Do porovnání s předchozím rokem se ale promítají i náklady 

spojené s projektem IROP.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2017 2018 2019 2020

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 52 331 55 419 62 829 59 497

50 Spotřebované nákupy 7 374 7 145 10 863 6 976

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 4 722 4 326 7 624 4 028

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 637 2 815 3 238 2 948

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0 0

 504 prodané zboží 15 4 1 0

51 Služby 9 288 8 984 9 734 8 555

 511 opravy a udržování 1 223 846 1 907 774

 512 cestovné 144 100 107 15

 513 náklady na reprezentaci 32 28 29 17

 518 ostatní služby 7 889 8 010 7 691 7 749

52 Osobní náklady 30 124 34 083 36 726 38 046

 521 mzdové náklady 21 977 24 918 26 884 27 897

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 7 254 8 193 8 776 9 117

 525 ostatní sociální pojištění 60 67 72 76

 527 zákonné sociální náklady 820 891 978 944

 528 ostatní sociální náklady 13 14 16 12

53 Daně a poplatky 8 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8 8

54 Ostatní náklady 117 99 120 279

547 manka a škody 0 0 0 47

 549 jiné ostatní náklady 117 99 120 232

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 420 5 100 5 378 5 633

 551 odpisy majetku 4 559 4 579 4 942 4 982

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0 0

556 tvorba opravných položek 1 1 1 5

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0 0

558 náklady z DDM 860 520 435 646

56 Daně a poplatky 0 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0 0

Spotřeba materiálu

V porovnání s rokem 2019 jsou tyto náklady výrazně nižší, stále se zde ale projevují náklady spojené s pro-

jektem IROP (převod materiálu z LK na KVK se účtoval na vrub nákladového účtu 501). Porovnání je tedy 

neobjektivní. Ve vztahu k roku 2018 jsou tyto náklady s přihlédnutím k uzavření budovy téměř srovnatelné.

Největší nákladovou položkou na tomto analytickém účtu je tradičně akvizice. I nadále je naší snahou 

vynaložit na nákup fondu takové fi nanční prostředky, abychom splňovali standard veřejných knihovnic-

kých a informačních služeb (indikátor pro tvorbu knihovního fondu je 30–45 Kč na 1 obyvatele). Nákla-

dy na nákup fondu se nepodařilo vynaložit v takové výši jako v předchozích 3 letech. Tato skutečnost byla 



(56)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  2 014 – 2 0 2 0  ( K č ) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

501 0331
knihy – odborné
publikace

1 188 889 1 162 466 1 169 427 1 451 104 1 197 353 1 118 226 928 581

501 0332 hudebniny 34 758 34 729 32 682 31 266 35 952 34 917 29 971

501 0333 knihy – beletrie 465 820 497 670 509 331 557 648 580 724 630 083 586 166

501 0334
knihy – Knihovna
pro děti a mládež

347 450 361 615 364 664 416 611 439 353 445 785 363 785

501 0335 knihy – pobočky 211 086 250 206 269 952 407 610 483 571 494 328 419 739

501 0336
knihy – výměnný
fond (reg. funkce)

345 493 345 289 345 228 344 154 344 220 344 961 356 646

501 0337 společenské hry 0 0 0 57 176 53 471 21 767 29 200

501 0338 časopisy 281 516 274 699 271 700 262 525 284 349 254 615 247 558

501 0339
CD – zvukové
dokumenty

212 598 214 078 236 787 227 010 241 778 224 766 194 754

501 0341
DVD – audio-
vizuální dokumenty

19 014 20 053 20 506 36 443 54 551 71 809 34 108

celkem 3 106 624 3 160 805 3 220 277 3 791 547 3 715 322 3 641 257 3 190 508

elektronické zdroje
(e-knihy, databáze)

168 943 296 758 815 187 623 191 885 174 771 535

způsobena nestandardním vývojem rozpočtu na akvizici v průběhu roku. Během 2. čtvrtletí byly knihov-

ně zřizovatelem odebrány značné fi nanční prostředky, nakupovalo se jen výběrově. Další obrat nastal 

v září 2020, kdy byly do rozpočtu KVK vráceny fi nanční prostředky téměř v plné výši. Oddělení akvizi-

ce se ocitlo v časové tísni umocněné dalšími faktory (nemoc a karanténa, práce z domova, absence dosud 

dodávaných knižních vzorků největšího dodavatele Euromedia Group či nedostupnost některých titulů 

v důsledku nákladů u některých nakladatelů). Naopak se podařilo udržet náklady na akvizici e-zdrojů, kte-

ré v citovaném období hrály významnou roli v saturaci potřeb našich uživatelů. 

Financování akvizice probíhalo z více zdrojů (KVK, dva účelové příspěvky zřizovatele, příspěvek statutár-

ního města Liberec na akvizici a na provoz poboček).

Vzhledem k důležitosti tohoto nákladu uvádíme dlouhodobé srovnání let 2014–2020 a přehled fi nancová-

ní z jednotlivých fi nančních zdrojů.

A k v i z i c e  ú č e l o v é  p ř í s p ě v k y  L K ,  S M L  2 0 2 0  ( K č )

501 331 „Z“
1–10/2020

501 333 „K“
1–7/2020

501 334 „M“
1–9/2020

celkem

ORJ 26 WEB+AKVIZICE
"500 000"

292 606,62 292 606,62

ORJ 27  EBSCO + AKVIZICE
"1 300 000"

762 790,55 234 646,53 997 437,08

501 331 „Z“
11–12/2020

501 333 „K“ 
8–12/2020

501 334 „M“
10–12/2020

501 339
CD 1–12/2020

celkem

ORJ 36 SML AKVIZICE 165 790,76 293 559,01 129 138,49 194 754,00 783 242,26

celkem Z, K, M dle účetnictví 928 581,31 586 165,63 363 785,02



(57)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

elektrická energie, vč. DČ 1 245 1 186 1 165 915 1 045 1 073 1 122

pára, vč. DČ 1 358 1 334 1 500 1 467 1 533 1 901 1 583

vodné, stočné, vč. DČ 243 254 275 255 237 264 243

celkem 2 846 2 774 2 940 2 637 2 815 3 238 2 948

Doplňující ukazatele:

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 391 720 376 658 370 854 357 535 339 721 318 276 291 486

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 1 807 1 973 2 364 3 059 2 314 3 287 2 490

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta 35,10 29,90 26,85 29,46 31,80 31,70 27,80

benzín 35,10 31,01 29,16 30,17 32,23 32,03 27,50

spotřeba PHM v Kč 97 000 82 000 69 000 73 000 78 913 80 181 41 454

počet najetých km celkem 29 081 22 701 21 560 21 629 29 893 28 173 16 510

Služby
 ( K č )

2017 2018 2019 2020

opravy a udržování 1 223 347 846 325 1 907 013 773 262

cestovné 144 420 99 584 106 994 15 216

náklady na reprezentaci 31 822 27 925 28 637 17 027

ostatní služby 7 888 469 8 010 121 7 690 899 7 749 394

celkem 9 288 058 8 983 955 9 733 543 8 554 899

Celkově jsou náklady na služby neporovnatelné s předchozím rokem (o 1 179 tis. Kč méně), kdy došlo 

zejména k významným opravám (generální oprava systému denního a požárního větrání ve vstupní hale 

a osvětlení v podzemních garážích knihovny). Závazky vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, 

správa sítě, servis technologických celků, BOZP, právní služby…) jsou ovlivnitelné velmi omezeně a jsou 

víceméně konstantní. 

Náklady na cestovné byly od března 2020 téměř zmrazené (pouze náklady v rámci výkonu regionální 

funkce), limit nákladů na reprezentaci snížený v rámci rozpočtové změny nebyl dočerpán. Z významných 

služeb nebyly dočerpány náklady na úklid.

Spotřeba energií v letech 2014–2020

Spotřeba energie byla oproti plánu nižší o 441 tis. Kč.

Pohyblivá cena za 1 kWh elektrické energie se výrazně nepromítla do celkově nižších nákladů při klesají-

cí spotřebě kWh (uzavření knihovny, absence chlazení, úsporné osvětlení). Naopak náklady na spotřebo-

vanou páru klesly na hodnotu lehce převyšující dlouhodobý průměr. Jednak byl nastaven úsporný režim z 

důvodu uzavření budovy a zároveň byla provedena technická úprava ve výměníkové stanici.

Náklady na vodné a stočné se i přes konstantně se zvyšující náklady na 1 m3 vody snížily. Důvodem je ab-

sence kulturních akcí, nepřítomnost uživatelů a omezený pohyb zaměstnanců v budově.

Náklady na PHM se snížily téměř na polovinu oproti předchozích dvou let. Důvodem byl poloviční počet naje-

tých kilometrů (razantní snížení počtu jízd rámci výkonu regionálních funkcí a citelné snížení ceny za litr PHM).



(58)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

V této účtové skupině se také účtovalo o nákladech spojených s přijetím účelových příspěvků a dotací – viz 

tabulka vypořádání dotací a příspěvků.

Ostatní náklady

Zde se promítá proúčtování ceny projektové dokumentace na klimatizaci depozitáře vzácných tisků. Akce 

byla provedena v rámci projektu IROP v roce 2019 dle nové projektové dokumentace, a proto nemohla 

být součástí investice. Dále se zde účtuje o nákladech, které věcně náleží do předchozího období.

Náklady na pojištění (pouze povinné ručení a havarijní pojištění vozidel, ostatní pojistné hradí zřizovatel) 

jsou také součástí této účtové skupiny. 

Náklady z DDHM

Zde jsou proúčtovány náklady na pořízení DDNM ve výši 29 667 Kč a DDHM ve výši 615 670 Kč. 

V této částce jsou náklady na pořízení majetku v rámci projektu VISK 3 – 222 431 Kč, na pořízení RFID 

pracovních stanic, výpočetní techniky atd. Vybavení pro pobočky KVK činilo 94 464 Kč.

Odpisy

První výpočet nákladů na odpisy byl proveden v říjnu 2019, kdy se jednalo o velmi nepřesnou hodnotu 

z důvodu pořízení DHM a technického zhodnocení v rámci projektu IROP. Celkové náklady na od-

pisy tak činily 5 057 tis. Kč (příspěvek zřizovatele na odpisy 4 409 tis. Kč). V rámci první rozpočtové 

změny došlo k úpravě nákladů na odpisy – celková výše 3 857 tis. Kč, příspěvek zřizovatele na odpisy 

3 289 tis. Kč. Skutečná výše odpisů včetně transferového podílu a nákladů na vyřazení majetku, který nebyl 

účetně odepsán, činila 4 982 tis. Kč. Částka převyšující příspěvek zřizovatele na odpisy byla hrazena z pro-

vozních prostředků knihovny. 

1.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

závazné ukazatele SR 2020 k 31. 12. 2020 %

1 neinvest. příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 3 289 128 3 289 128 100,00

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 46 028 372 46 028 372 100,00

3 neinvestiční účelový příspěvek na provoz organizace 2 000 000 1 995 058 99,75

4 investiční dotace z rozpočtu kraje 0 0 0,00

5 mzdové náklady 27 897 000 27 897 000 100,00

6 použití prostředků rezervního fondu 20 000 20 000 100,00

7 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu majetku 1 220 000 619 613 50,79

8 použití prostředků fondu odměn 0 0 0,00

9 limit výdajů na pohoštění 20 000 17 028 85,14

10 počet zaměstnanců organizace 78,5 76,83 97,87

11 výsledek hospodaření organizace 0 762 0,00



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2020
 ( K č )

ukazatel ÚZ / poskytnuto
k 31. 12. 2020

vráceno do
31. 12. 2020 na

účet poskytovatele

vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádá-
ní, po 31. 12. 2020částka

a b 1 3 6

1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  51 312 558,00 2 771 050,00 0,00

v tom:  

– příspěvek na provoz  46 028 372,00

– příspěvek na odpisy  3 289 128,00 2 771 050,00

– ostatní účelové příspěvky celkem  1 995 058,00

v tom:  

– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  0,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  0,00

v tom:  

– jednotlivé tituly  0,00

A/ celkem 1/ + 2/  51 312 558,00 2 771 050,00 0,00

3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  3 481 421,00

– dle jednotlivých poskytovatelů:  

Statutární město Liberec  3 217 421,00

Ministerstvo kultury ČR  264 000,00

– dle jednotlivých titulů:  

Statutární město Liberec  

Doúčtování projektu Kulturní pořady 10/19–3/20 17 421,00  

Příspěvek na provoz poboček 2 500 000,00

Příspěvek na akvizici 700 000,00

celkem statutární město Liberec 3 217 421,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  

VISK 2 Vzdělávání knihovníků 29 000,00

VISK 3 Vybavení učebny 90 000,00

VISK 3 RFID pracovní stanice 2 ks 45 000,00

VISK 9 Doplnění záznamů do báze ANL 45 000,00

Kulturní aktivity OZP a seniorů:
Znakokniha 2020 – Staré pověsti české

55 000,00  

celkem MK ČR 264 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj, dotace SR

celkem MMR 0,00

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    

– dle jednotlivých poskytovatelů:

– dle jednotlivých titulů:

B/ CELKEM 3/ + 4/ 3 481 421,00 0,00

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem

– dle jednotlivých titulů:

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

– dle jednotlivých titulů:

C/ celkem 5/ + 6/

D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 54 793 979,00 2 771 050,00 0,00

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů ve výši 567 494,24 Kč zde není uvedeno (403/672)
Dotace MŠMT – NAKAP, předpokládaný výnos ve výši 75 699,69 Kč zde není uveden

Účelové dotace byly čerpány v souladu s podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace.



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2020

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 71 356,00 71 356,00 71 356,00 71 356,00 71 356,00 62 959,09 419 739,09

501 0338 časopisy 6 852,50 6 640,00 8 633,00 3 038,00 6 063,00 5 852,00 37 078,50

501 0342 čisticí prostředky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0345 náplně do tiskáren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0347
režijní DDHM
do 699,99 Kč

0,00 0,00 1 176,12 0,00 139,00 721,00 2 036,12

501 0348 režijní materiál 1 581,00 265,00 5 411,00 202,00 2 149,00 0,00 9 608,00

501 Spotřeba materiálu 79 789,50 78 261,00 86 576,12 74 596,00 79 707,00 69 532,09 468 461,71

502 0331
spotřeba
elektr. energie

8 439,50 11 756,00 2 030,22 0,00 2 082,00 6 300,00 30 607,72

502 0332 spotřeba páry 29 040,00 7 568,00 84 873,88 0,00 15 510,00 5 700,00 142 691,88

502 0334 vodné 1 111,00 384,00 0,00 0,00 81,00 1 600,00 3 176,00

502 Spotřeba energie 38 590,50 19 708,00 86 904,10 0,00 17 673,00 13 600,00 176 475,60

50X 118 380,00 97 969,00 173 480,22 74 596,00 97 380,00 83 132,09 644 937,31

511 0332
opravy
a udržování strojů

0,00 1 331,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 331,00

511 Opravy a udržování 0,00 1 331,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 331,00

512 0331 cestovné tuzemsko 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

512 Cestovné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0331
licence,
aktualizace sw

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0338 školení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0345 telefony 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0350 poštovné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0362
HASPRO – údržba 
hasicích přístrojů

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0370 ostatní služby 1 290,00 1 340,00 880,00 0,00 606,00 0,00 4 116,00

518 0371 nájemné 184,00 18 000,00 234,00 0,00 65,00 7 000,00 25 483,00

518 Ostatní služby 1 474,00 19 340,00 1 114,00 0,00 671,00 7 000,00 29 599,00

51X 1 474,00 20 671,00 1 114,00 0,00 671,00 7 000,00 30 930,00

521 0332 mzdové nákl. OOV 14 700,00 7 875,00 39 390,00 5 355,00 5 250,00 9 450,00 82 020,00

521 0337
mzdové nákl.
pobočky

389 248,00 343 167,00 243 564,00 167 267,00 209 375,00 143 297,00 1 495 918,00

521 Mzdové náklady 403 948,00 351 042,00 282 954,00 172 622,00 214 625,00 152 747,00 1 577 938,00

524 0335
zdravotní poj. 9 %
pobočky

35 032,00 30 885,00 21 921,00 15 054,00 18 844,00 12 897,00 134 633,00

524 0336
sociální poj. 25 %
pobočky

96 534,00 85 105,00 60 404,00 41 482,00 51 925,00 35 538,00 370 988,00

524 Zákonné sociální pojištění 131 566,00 115 990,00 82 325,00 56 536,00 70 769,00 48 435,00 505 621,00

525 0300
jiné soc. poj. úraz 
zam.

1 090,00 961,00 489,00 468,00 586,00 401,00 3 995,00

525
jiné soc. poj. úraz 
zam. celkem

1 090,00 961,00 489,00 468,00 586,00 401,00 3 995,00

527 0331
základní příděl
FKSP pobočky

7 785,00 6 863,00 4 871,00 3 345,00 4 188,00 2 866,00 29 918,00

527 Zákonné sociální náklady 7 785,00 6 863,00 4 871,00 3 345,00 4 188,00 2 866,00 29 918,00

52X 544 389,00 474 856,00 370 639,00 232 971,00 290 168,00 204 449,00 2 117 472,00

549 0330 ostatní náklady -1 469,00 4 382,00 10 263,32 0,00 8 106,56 -2 457,00 18 825,88

549 Jiné ostatní náklady -1 469,00 4 382,00 10 263,32 0,00 8 106,56 -2 457,00 18 825,88

54X -1 469,00 4 382,00 10 263,32 0,00 8 106,56 -2 457,00 18 825,88

558 300
náklady z DDHM,
DDNM

21 415,79 10 036,68 60 013,00 0,00 2 999,00 94 464,47

55X celkem 21 415,79 10 036,68 60 013,00 0,00 0,00 2 999,00 94 464,47

5XX Celkem 684 189,79 607 914,68 615 509,54 307 567,00 396 325,56 295 123,09 2 906 629,66

 

( K č )



(61)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 

( K č )

1.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost v nezměněném rozsahu – činnost 

grafi ckého studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz garáží). 

Výsledek hospodaření se v roce 2020 oproti předchozímu roku, kdy se provedla generální oprava osvětlení 

v podzemních garážích, dostal na nižší průměr roku 2016–2018. Tato skutečnost byla způsobena pandemic-

kou situací a častými poruchami parkovacího sytému. I přesto byl výsledek hospodaření z provozování par-

kingu 499 tis. Kč, což považujeme s přihlédnutím k situaci roku 2020 za dobrý výsledek. Po komplikovaném 

výběrovém řízení se podařilo z vlastních investičních prostředků instalovat nový parkovací systém. 

 ( K č )

 2015 2016 2017 2018 2019 2020

grafické studio 26 095 19 754 27 253 23 952 24 507 25 569,00

knihařská dílna 71 238 64 733 57 385 46 292 66 383 75 088,00

pronájmy, parkovné 462 053 1 240 712 1 315 280 1 240 425 1 232 420 1 233 621,00

celkem 559 386 1 325 199 1 399 918 1 310 669 1 323 310 1 334 278,00

výsledek hospodaření 374 168 707 901 867 387 771 283 448 565 677 824

1.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 0 2 0

č. ř. název majetku SÚ
inventura 

F / D

stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

skutečný stav v Kč účetní stav v Kč
rozdíl

v Kč

1 DNM 013 F/D   1 996 024,90     1 996 024,90 0

2 DDNM 018 F/D      747 439,27       747 439,27 0

3
bud. pro 
sl. obyvatelstvu

021 F/D 453 490 171,48 453 490 171,48 453 490 171,48 0

4
sam. věci
a soubory

022 F 45 338 729,24 45 338 729,24 0

5 DDHM 028 F 42 028 166,37 42 028 166,37 0

6 pozemky 031 F/D 3 566 300,00   3 566 300,00   3 566 300,00 0

7 kulturní předměty 032 F   3 615 950,00   3 615 950,00 0

8
jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek

902 F       410 607,78      410 607,78 0

9 ostatní majetek 909 F/D 3 3 0

P o z e m k y

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

druh pozemku / způsob 
využití

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

B u d o v a

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

číslo 
popisné

druh stavby
účetní stav majetku 

předaného k hospodaření 
– pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava

ANO/NE

1 210 200 953

528/1

1362/1
budovy
pro služby
obyvatelstvu

453 490 171,48 NE526/4

526/6

Komentář k vybranému majetku – 021 – stavby:  p. p. č 526/4 je zapsán v LV 1700 – Židovská obec Liberec



(62)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 ( K č )

ukazatel stav
k 31. 12. 2019

stav
k 31. 12. 2020

příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2020

stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 2 2 3 4

rezervní fond 863 450,00 885 020,04 761,54 885 781,58

fond reprodukce majetku / inv. fond 15 681 726,00 15 168 170,71 0,00 15 168 170,71

fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

fond kulturních a sociálních potřeb 58 510,05 113 941,05 0,00 113 941,05

celkem 16 603 686,05 16 167 131,80 761,54 16 167 893,34

1.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2015 2016 2017 2018 2019 2020

mzdové náklady 19 143 000 20 265 000 21 977 000 24 918 000 26 884 000 27 897 000

počet přepočtených pracovníků 76,3 77,07 77,78 77,77 77,28 76,83

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

20 665 21 499 22 879 25 901 28 044 29 546

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2020 činil po rozpočtové změně 

27 897 000 Kč. Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 29 546 Kč. 

Nárůst výše průměrného platu úzce souvisí s navyšováním tarifního platu od 1. 11. 2014. 

1.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

K 31. 12. 2020 činily pohledávky (zůstatek účtu 311) 206 802,61 Kč, krátkodobé podmíněné pohledávky 

ze soudních sporů 14 975 Kč, dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů 54 317 Kč. Závazky 

činily (zůstatek účtu 321) 2 061 606,25 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 

1 335 801 Kč, úhrada proběhla v roce 2021.

1.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů. V roce 2020 

neproběhla žádná externí kontrola.

1.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 21 051 031,23

243 93 352,05

261 118 292,00

1.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST



(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou (nové aktivity, významné události 
ovlivňující chod organizace, výhled na další rok) 

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2020
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2020
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2020
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(63)





(65)

Rok 2020 začínal 

v mnoha ohledech slib-

ně. Pokračovali jsme 

v programech, které 

byly nastaveny z roku 

předchozího, plánovali 

jsme rozvoj našich akti-

vit v širším kontextu, 

dokončili jsme další část 

projektu v rámci progra-

mu IROP. V lednu jsme 

uspořádali tradiční 9. ples pro veřejnost, po kterém 

v únoru následoval i ples hejtmanský. Nic netuší-

ce jsme přichystali bohatý program u příležitos-

ti celostátní kampaně „Březen – měsíc čtenářů“, 

zacílený na vzdělávání – a těšili jsme se na vyhlá-

šení nejlepšího čtenáře roku – učitele/učitelku.

A pak přišel nečekaný úder v podobě náhlého 

zhoršení epidemické situace způsobené dosud 

neznámým virem covid-19. Najednou bylo všech-

no jinak. Žádný z našich dalších plánů se neu-

skutečnil. V polovině března se uzavřely všechny 

knihovny v ČR, naše liberecká dokonce na zákla-

dě rozhodnutí hejtmana již o den dříve. Nastalá 

situace byla velmi těžká, znásobená navíc i fi nanč-

ní nejistotou, neboť ihned, koncem března, při-

šla od zřizovatele zpráva o snížení příspěvku na 

provoz o 10 procent. S touto skutečností jsme 

se museli vyrovnávat – s tím souviselo odřeknutí 

některých dotací a snižování provozních nákladů 

na minimum. Bez příjmů z registrací, bez příjmů 

za krátkodobé pronájmy sálů, naopak s novými 

náklady – na dezinfekci, roušky a jiné ochranné 

pomůcky. 

Rozpočet se nakonec v půlce roku vrátil do 

původní podoby, ovšem tato skutečnost byla sice 

radostná, nicméně vyžadovala rychlé a rozum-

né rozhodování – a zvýšenou pozornost, kterou 

jsme museli věnovat výběrovým řízením, rozpoč-

tu apod. Bylo to velice náročné období – jak pro 

vedení knihovny, tak pro ekonomku – a přeneseně 

také pro všechny zaměstnance. Neustálá změna 

situace, strach o zdraví, občasná onemocnění kole-

gy či kolegyně – toto všechno mělo za následek 

větší nervozitu a stres.

Během roku se různě měnil režim fungování 

knihovny, od úplného uzavření přes karanténu 

knih a omezené půjčování, výdejní okénko, bez-

kontaktní výdej – bylo to neradostné období. Jedi-

né, co nás mohlo potěšit, bylo využití samoobsluž-

ných stojanů a technologie RFID při výpůjčkách 

i vracení, čtenáři tak mohli uskutečnit své poža-

davky bez kontaktu s knihovníkem.

Nebylo možné pořádat akce ani školení. Po počá-

teční strnulosti jsme se rozhodli využít online pro-

stor, nejprve k pracovním schůzkám, později i ve 

vztahu k veřejnosti. Naučili jsme se pořádat vir-

tuální programy, přednášky, později i workshopy 

a semináře s využitím platformy Zoom a techni-

ky pro vysílání a streamování, kterou jsme opatřili 

díky dotaci Libereckého kraje. Chtěla bych proto 

poděkovat kolegům a kolegyním, kteří se na tom-

to „posunu do virtuálního světa“ podíleli.

K 31. březnu 2021 jsem ukončila svoji práci ve 

funkci ředitelky knihovny. 1. dubna nastoupila do 

této funkce PhDr. Dana Petrýdesová, dosavadní 

vedoucí Odboru služeb a moje zástupkyně. Rok 

2021 nebude snadný – jak z hlediska pandemie, 

tak z hlediska rozpočtu knihovny. Přesto přeji paní 

ředitelce hodně úspěchů, skvělé kolegy a kolegy-

ně, dobrou spolupráci se zřizovatelem a především 

pevné zdraví.

Blanka Konvalinková

Zhodnocení období ředitelkou 





(67)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2020 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize těchto částí fondu:

fond jméno souboru počet jednotek

Všeobecná knihovna – četba pro ženy zeny_2020 10 934

Všeobecná knihovna – romány a povídky romany_2020 15 622

Všeobecná knihovna – detektivky krimi_2020 9 864

Pobočky – výměnný fond svf 20 827

Sklad – signatura M m_sklad 8 377

Trezor trezor 6 296

Celkem 71 920

Revize proběhla v době uzavření knihovny ve dnech 27.–31. 7. 2020. Superrevize probíhala od 3. 8. 2020 

do konce ledna 2021. 

Revizi připravily a řídily PhDr. Helena Kořítková a Mgr. Marcela Freimuthová, po technické stránce 

Ing. Hana Raisiglová.

VÝSLEDKY REVIZE 2020

název souboru zeny_2020 romany_2020 krimi_2020 svf m_sklad trezor

počet exemplářů k revizi 10 934 15 622 9 864 20 827 8 377 6 296

zrevidováno    10 850 15 533 9 814 20 432 8 306 6 286

odepsáno 84 89 50 355 71 10

V Liberci dne 5. 2. 2021

Zpracovaly: H. Kořítková, M. Freimuthová



Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2020

    

pořadí název projektu instituce / dotační program popis projektu plán nákladů žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2, Odbor umění, literatury a knihoven realizace kurzů pro knihovníky v oblasti ICT 41 600,00 29 000,00 12 600 Kč 29 000 Kč

2 Inovace vybavení učebny VISK 3, Odbor umění, literatury a knihoven pořízení nového PC pro lektory, 15 ks tabletů jako výukové pomůcky 151 113,00 90 000,00 61 113 Kč 90 000 Kč

3 Pracovní stanice RFID VISK 3, Odbor umění, literatury a knihoven zefektivnění činnosti knihovny rozšířením počtu RFID stanic 65 340,00 45 000,00 20 340 Kč 45 000 Kč

4 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9, Odbor umění, literatury a knihoven zpracování bibliograf. záznamů článků z vybraných celostátních periodik 65 000,00 45 000,00 20 000 Kč 45 000 Kč

5 Znakokniha 2019 Odbor regionální a národnostní kultury realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 93 400,00 55 000,00 18 400 Kč 55 000 Kč

6 Děti čtou nevidomým dětem Odbor regionální a národnostní kultury nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 92 500,00 45 000,00 0 Kč 30 000 Kč projekt zrušen, dotace odmítnuta

7 Zapomenutá řemesla Knihovna 21. století motivační besedy o tradičních řemeslech 79 300,00 30 000,00 0 Kč 30 000 Kč projekt zrušen, dotace odmítnuta

celkem MK ČR 588 253 Kč 339 000 Kč 132 453 Kč 324 000 Kč

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem TESCO nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 30 000,00 0 Kč 0 Kč projekt zrušen

2 Znakokniha 2020 SML, fond primátora realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 20 000,00 0 Kč 20 000 Kč

 celkem ostatní dotace/dary   0 Kč 50 000 Kč 0 Kč 20 000 Kč

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Kulturní pořady v KVK 2019, 20 Fond kultury a cestovního ruchu realizace kulturních aktivit 91 700,00 49 000,00 0 Kč 0 Kč výzvy zrušeny

2 Vzdělávací pořady 2020 Fond vzdělávání realizace kulturně-vzdělávací pořadů a projektů 129 000,00 49 000,00 0 Kč 0 Kč

3 Sobotní pohádky, kurzy Fond vzdělávání cyklus dětských představení regionálních divadel 40 000,00 32 000,00 0 Kč 0 Kč

4 Bezpečný internet a rizikové chování… Fond zdraví a prevence odborné semináře pro děti libereckých základních škol 28 000,00 22 000,00 0 Kč 0 Kč

5 Znakokniha 2020 Fond zdraví a prevence realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 45 000,00 0,00 0 Kč 0 Kč

celkem SML   333 700 Kč 152 000 Kč 0 Kč 0 Kč

PROJEKTY CELKEM   921 953 Kč 541 000 Kč 132 453 Kč 344 000 Kč





(71)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2020

Roční výkaz o knihovně 
za rok 2020 

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2020. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny 

požadované údaje. Děkujeme za spolupráci. 

 

I. KNIHOVNÍ FOND 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku  0101 1 386 348 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2  
(součet ř. 0103 až 0113) 0102 1 397 046 

v 
to

m
 

naučná literatura 0103 559 558 

krásná literatura 0104 368 922 

rukopisy 0105 141 

mikrografické dokumenty 0106  

kartografické dokumenty 0107 6 828 

tištěné hudebniny 0108 22 323 

zvukové 0109 33 882 

zvukově obrazové 0110 2 741 

obrazové 0111 1 607 

elektronické dokumenty 0112 6 804 

jiné 0113 394 240 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 598 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 283 084 

Přírůstky 3 0116 22 372 

Úbytky 4 0117 11 674 

Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační  
změně 5 0118  

Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační  
změně 6 0119  

Kontrolní součet (ř. 0101 až 0119) 0139 4 502 168 

 

II. UŽIVATELÉ 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném období  0201 16 147 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 3 175 

Návštěvníci celkem (ř. 0204 + ř. 0210) 0203 633 205 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 203 539 

v 
to

m
 

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 178 021 

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 7 197 

návštěvníci kulturních akcí 0207 7 712 

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 8 309 

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 2 300 

Návštěvníci on-line služeb  
(virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511) 0210 429 666 

Kontrolní součet (ř. 0201 až 0210) 0239 1 489 271 

                                                                                                     
1 Obsluhovaná populace = počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské 

části, pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31. 12.  
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). 

2 V knihovních jednotkách. 
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 

 

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í 

fo
rm

a)
 

Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb. * 11 
Organizační složka kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * 12 
Organizační složka obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 13 
Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 14 
Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb. * 21 
Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * (22) 
Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 23 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 24 
Jiná - 90 

 
III. VÝPŮJČKY 

 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Výpůjčky celkem  
(součet ř. 0302 až 0315) 0301 458 796 

v 
to

m
 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 113 446 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 207 622 

naučná literatura dětem (knihy) 0304 14 607 

krásná literatura dětem (knihy) 0305 68 378 

výpůjčky periodik 0306 22 987 

rukopisy 0307  

mikrografické dokumenty 0308  

kartografické dokumenty 0309 868 

tištěné hudebniny 0310 1 105 

zvukové 0311 21 444 

zvukově obrazové 0312 5 096 

obrazové 0313  

elektronické dokumenty 0314 56 

jiné 0315 3 187 

Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301) 7 0316 2 673 

Prolongace (z ř. 0301) 7 0317 156 676 

Kontrolní součet (ř. 0301 až 0317) 0339 1 076 941 

 

IV. DALŠÍ ÚDAJE 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu
 

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 z
 ji

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 

počet požadavků  0401 2 194 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0402 2 136 

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m
 

počet požadavků  0403 207 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0404 195 

M
ez

in
ár

od
ní

 
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í 

sl
už

ba
  

po
ža

da
vk

y 
z 

jin
ýc

h 
ze

m
í počet požadavků  0405  

počet kladně vyřízených 
požadavků  0406  

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í počet požadavků  0407 3 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0408 3 

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám 

počet souborů 0409 169 

počet svazků 0410 8 454 

půjčené od jiných 
knihoven 

počet souborů 0411  

počet svazků 0412  

Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky 
a v rámci RF 0413 506 

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF)  0414 20 

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 107 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 328 

z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních 
technologií) 0417 3 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0418 46 

 

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116. 
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117. 
7 Vyplňují všechny knihovny. 

Ministerstvo kultury, POB 119 
120 21 PRAHA 2 

Vyplněný výkaz doručte do 8. 2. 2021 
Kult (MK) 12-01 

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury 
ČV 90/20 ze dne 16. 10. 2019 

Název zpravodajské jednotky  Krajská vědecká knihovna v Liberci, 
příspěvková organizace 

IČO  00083194 Evid. č. knihovny 1797 
Adresa Rumjancevova 1362/1 

Liberec I - Staré Město 
46001 

Telefon 482 412 133 
Kraj Liberecký kraj 
www stránky ZJ www.kvkli.cz 
E-mail library@kvkli.cz 
Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj 
Velikost obsluhované populace 1 107340 
Bezbariérový přístup (označte X) Ano 

* ve znění pozdějších předpisů 



(72)

Pří loha č .  3 – Roční  výkaz o knihovně za rok 2020

Dokončení oddíl IV Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet titulů vydaných neperiodických publikací  
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0419 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0420 25 
Počet titulů vydaného periodického tisku 
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0422 400 
Počet titulů vydaných audiovizuálních děl dle 
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423  

Náklad (počet v ks) 0424  
Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 
internetu 0425 3 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 5 088 

Počet studijních míst k 31. 12. 0427 350 

Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0428 68 

 z toho napojených na internet 0429 48 

Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0430 Ano 
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0431 Ano 
Počet hodin pro veřejnost týdně 8 0432 59 

Kontrolní součet (ř. 0401 až 0429) 0439 20 355 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 
ANO NE 

Webová stránka knihovny 0501 Ano 

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 Ano 
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
období 0503 259 670 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 36 167 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo 
knihovnu 0505 279 540 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 0506 3 678 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu  0507 125 949 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 2 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 13 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru knihovny  0510 6 044 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu  0511 24 177 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 16 095 

Počet e-výpůjček e-dokumentů  0513 6 532 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 200 

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 758 067 

VI. ZAMĚSTNANCI 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 9 0601 77,0 

v 
to

m
 

od
bo

rn
í 

VŠ knihovnického směru 0602 15,8 

VOŠ knihovnického směru 0603  

VŠ ostatní 0604 10,8 

VOŠ ostatní 0605 2,0 

SŠ knihovnického směru 0606 27,7 

SŠ ostatní 0607 17,7 

ostatní 0608 3,0 

Počet 
dobrovolných pracovníků 0609  

hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky 
ročně 0610  

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 154,0 

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží  0701 3 006 336 

 z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 1 797 120 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 264 000 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 51 312 558 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 3 217 421 

Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706  

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707  

 z toho z fondů EU 0708  

Dary a sponzorské příspěvky 0709 40 000 

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 1 657 594 

Příjmy (výnosy) celkem  
(součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 59 497 909 

Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712  

Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713  

Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714  

Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715  

Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716  

 z toho z fondů EU 0717  

Dotace a granty na investice celkem 
(součet ř. 0712 až 0716) 0718  

Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 120 792 938 

VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 15 531 450 

 z toho nájmy 0802 145 483 

Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 38 046 247 

v 
to

m
 

mzdy (resp. platy) 0804 27 240 352 

ostatní osobní náklady 0805 656 648 

náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 9 117 051 

zákonné sociální náklady 0807 1 032 196 

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem 
(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí na 
elektronické zdroje) 10 

0808 3 962 043 

z 
to

ho
 nákup a předplatné periodik 10 0809 247 558 

nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 10 0810 428 885 

Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 7 860 

Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812  

Odpisy dlouhodobého majetku 0813 4 981 785 

Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 929 805 

Výdaje (náklady) celkem  
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814) 0815 59 497 147 

 z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 58 764 070 

Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 
celkem 0817 1 456 102 

v 
to

m
 hmotný majetek 11 0818 1 456 102 

nehmotný majetek 12 0819  

Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 223 500 784 

 
IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2019 

 Č. ř. Národní  
knihovna ČR 

Moravská  
zemská  

knihovna v Brně 
Krajské  

knihovny 
Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí 13 

Ostatní  
základní knihovny  
s profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky 

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb. 

Knihovny  
celkem 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

Počet knihoven celkem 0901 - - 1 - - - - 1 

Počet poboček 0902 x - 6 - - - - 6 

z ř. 0902 pojízdných 0903 x - - - - - - - 

Kontrolní součet  
(ř. 0901 až 0903) 0939 - - 7 - - - - 7 

 

                                                                                                     
8  Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 

týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek 

0601 a pouze mají-li uzavřenu řádnou pracovní smlouvu. 

10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP. 
11 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§ 26 ZDP). 
12 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§ 32a ZDP). 
13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování. 

Komentář:  

Odesláno dne: 
 
15. 03. 2021 

Razítko: Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis: 
 
PhDr. Dana Petrýdesová, Ing. Hana Kuřová 

Telefon: 482412125, 482412100 
Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího zpravodajské jednotky:  
Mgr. Blanka Konvalinková e – mail: petrydesova@kvkli.cz, kurova@kvkli.cz 



(73)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2020

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana

Brzobohatá Jana

Černá Jaroslava

Černá Petra

Čiháčková Petra

Daňová Romana

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš 

Mgr. Freimuthová Marcela

Frömelová Helena

Gruberová Zoe Kateřina

Mgr. Hájková Eva

Bc. Halamová Jana 

Hamouz Vladimír

Hejtmánková Dagmar Gabrielle

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena

Mgr. Hnělička Jan 

Holčáková Táňa

Chotěnovská Zuzana

Janoušková Zuzana

Jech David

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Bc. Kolárová Bahenská Veronika  

Mgr. Konvalinková Blanka 

PhDr. Kořítková Helena 

Mgr. Kovalová Helena 

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Kozojedová Martina

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Ing. Kuřová Hana 

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana

Mejstříková Jarmila

Mrvíková Daniela

Nejedlá Pavlína

Mgr. Neužilová Tereza

Němcová Lucie

BcA.Panochová Alžběta 

Mgr. Pecárová Natálie

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana 

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana 

Řezníčková Romana

Ing. Sanetrníková Martina 

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek

Sekyrová Alena

Severová Věra

Schiff ner Libor DiS.

Slámová Iva

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela 

Starcová Jaroslava 

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar

Bc. Syrovátková Helena 

Šafránek Roman

Bc. Šidáková Eva

PhDr. Šidlofová Kateřina

Šípová Pavla

Šourková Renata

Šteklová Valéria

Mgr. Šťasná Eva

Šťastníková Helena

Šulc Pavel, DiS.

Mgr. Švejdová Veronika

Bc.Trojanová Kateřina 

Bc.Vacková Soňa 

Bc.Valterová Michaela

Mgr.Vánský David 

Mgr.Veličková Hana

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka

Volfová Pavla

Mgr.Votrubcová Lucie 

Vykouřilová Simona

Žižka Pavel



(74)

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Pečlivé čtení

Ples v knihovně – 9. ročník

Ples hejtmana Libereckého kraje

Hudební večery

Výstava ilustrací Tomáše Řízka

Tanec v biblické literatuře



(75)

LAK – natáčení videí

Kniha roku Libereckého kraje, předání ocenění
S. Weissovi

Výstava EUREX – Krakonošův herbář

Exkurze knihovníků ze Vsetína

Pan M. Nevrlý a další hosté přednášky o Altaji

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Přednáška o J. Pekařovi – s 2m rozestupy



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2020

Sestavila: Dana Petrýdesová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Helena Kořítková, Michaela Staňková a další pracovníci  

Korektury: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2021

ISBN 978-80-85874-95-2
Knihovna Liberec

Library Liberec




